
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2022 оны 12 дугаар сарын 09
№48 (1246)



3413

 

  

  

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

923. Хянан шалгах түр хорооны бүрэлдэхүүнд 
 өөрчлөлт оруулах тухай    Дугаар 75 3415

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

924. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 189 3416

925. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 190 3416

926. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай  Дугаар 191 3417

927. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 192 3417

928. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 193 3418

929. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 194 3418

930. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 195 3419

931. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 196 3419

932. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай  Дугаар 197 3420

933. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 198 3420

934. Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
 албан тушаалд томилох тухай   Дугаар 199 3421

935. Элчин сайдыг эгүүлэн татах,
 тохоон томилох тухай   Дугаар 201 3421

936. Элчин сайдыг эгүүлэн татах,
 тохоон томилох тухай   Дугаар 202 3422



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3414

937. Шүүгчийн албан тушаалаас 
 чөлөөлөх тухай    Дугаар 203 3422

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

938. Журам батлах тухай   Дугаар 219 3423

939. Журам батлах тухай    Дугаар 230 3425

940. Жагсаалт батлах тухай    Дугаар 232 3430



3415

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2022 оны 12 дугаар         Улаанбаатар
сарын 01-ний өдөр              Дугаар 75             хот

Хянан шалгах түр хорооны бүрэлдэхүүнд 
өөрчлөлт оруулах тухай

 Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх 
хэсэг, 8 дугаар зүйлийн 8.1.6 дахь заалт, Монгол Улсын Их Хурлын хяналт 
шалгалтын тухай хуулийн 34 дүгээр зүйлийн 34.2, 34.3 дахь хэсгийг үндэслэн 
Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 1.Монгол Улсын Их Хурлын 2022 оны 06 дугаар сарын 10-ны өдрийн 
31 дүгээр тогтоолоор байгуулсан Хилийн боомтын асуудлаарх Улсын Их 
Хурлын хянан шалгах түр хорооны бүрэлдэхүүнээс Улсын Их Хурлын гишүүн 
Ширнэнбаньдын Адьшааг өөрийнх нь хүсэлтийг үндэслэн чөлөөлсүгэй.

 2.Монгол Улсын Их Хурлын 2022 оны 06 дугаар сарын 10-ны өдрийн 
31 дүгээр тогтоолоор байгуулсан Хилийн боомтын асуудлаарх Улсын Их 
Хурлын хянан шалгах түр хорооны бүрэлдэхүүнд Улсын Их Хурлын гишүүн 
Салдангийн Одонтуяаг нэмсүгэй. 

 3.Энэ тогтоолыг 2022 оны 12 дугаар сарын 05-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

 МОНГОЛ УЛСЫН 
 ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3416

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 189            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 289 дүгээр тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Гантөмөрийн Урангуаг Нийслэл дэх Захиргааны хэргийн анхан 
шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 190            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 278 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Доржбатын Шинэхүүг Баянзүрх дүүргийн Эрүүгийн хэргийн анхан 
шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ



3417

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 191            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 284 дүгээр тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Чадраагийн Баярсүрэнг Баянгол дүүргийн Иргэний хэргийн анхан 
шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

  

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 192            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 285 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Төрмөнхийн Ариунболдыг Сонгинохайрхан дүүргийн Иргэний 
хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3418

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 193            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 1 
дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн тухай 
хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 279 дүгээр тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Буянжаргалын Сувд-Эрдэнийг Булган аймаг дахь сум дундын 
эрүүгийн хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд 
томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

  

2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 194            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 280 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Алтандөшийн Энхбаатарыг Говь-Алтай аймаг дахь сум дундын 
эрүүгийн хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд 
томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

  



3419

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 195            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 283 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Дашбумбын Орхон тамирыг Орхон аймаг дахь сум дундын эрүүгийн 
хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 196            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 286 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Амаржаргалын Цэлмэгийг Сүхбаатар дүүргийн Иргэний хэргийн 
анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

  



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3420

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 197            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 1 
дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн тухай 
хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 288 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Болдын Баярсайханыг Сэлэнгэ аймаг дахь сум дундын иргэний 
хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 198            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 287 дугаар тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Ганхуягийн Батзаяаг Сэлэнгэ аймаг дахь сум дундын иргэний 
хэргийн анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ



3421

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 25-ны өдөр                        Дугаар 199            хот

Анхан шатны шүүхийн шүүгчийн 
албан тушаалд томилох тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Тавин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 
1 дэх хэсэг, 12 дугаар зүйлийн 16 дахь хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 36.1, 36.11 дэх хэсэг, Шүүхийн ерөнхий 
зөвлөлийн 2022 оны 291 дүгээр тогтоолыг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ 
БОЛГОХ НЬ:

Чинбатын Мөнхболорыг Хөвсгөл аймаг дахь Захиргааны хэргийн 
анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалд томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 26-ны өдөр                        Дугаар 201            хот

Элчин сайдыг эгүүлэн татах,
тохоон томилох тухай

 Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 5 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 14 
дүгээр зүйлийн 3 дахь хэсэг, Дипломат албаны тухай хуулийн 16 дугаар 
зүйлийн 16.1 дэх хэсгийг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь:

 Монгол Улсаас Катар Улсад суугаа Онц бөгөөд Бүрэн эрхт Элчин 
сайд Зоригтын Чинтүшигийг эгүүлэн татаж, Монгол Улсаас Катар Улсад суух 
Онц бөгөөд Бүрэн эрхт Элчин сайдаар Пүрэвийн Сэргэлэнг томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3422

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 26-ны өдөр                        Дугаар 202            хот

Элчин сайдыг эгүүлэн татах,
тохоон томилох тухай

 Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 5 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 14 
дүгээр зүйлийн 3 дахь хэсэг, Дипломат албаны тухай хуулийн 16 дугаар 
зүйлийн 16.1 дэх хэсгийг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь:

 Монгол Улсаас Бүгд Найрамдах Ливан Улсад суугаа Онц бөгөөд 
Бүрэн эрхт Элчин сайд Чулууны Баярмөнхийг эгүүлэн татаж, Монгол 
Улсаас Бүгд Найрамдах Ливан Улсад суух Онц бөгөөд Бүрэн эрхт Элчин 
сайдаар Энхтүвшингийн Булганыг томилсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ

2022 оны 10 дугаар        Улаанбаатар
сарын 31-ний өдөр                        Дугаар 203            хот

Шүүгчийн албан тушаалаас 
чөлөөлөх тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин дөрөвдүгээр зүйлийн 1 дэх 
хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 1 
дэх хэсэг, Монгол Улсын шүүхийн тухай хуулийн 40 дүгээр зүйлийн 40.2 
дахь хэсгийн 40.2.9 дэх заалт, 47 дугаар зүйлийн 47.6 дахь хэсэг, Шүүхийн 
ерөнхий зөвлөлийн 2022 оны 240 дүгээр тогтоолыг тус тус үндэслэн 
ЗАРЛИГ БОЛГОХ НЬ:

Хуульд заасан өндөр насны тэтгэвэрт гарах насны дээд хязгаарт 
хүрсэн Чойнорын Алтанцэцэгийг Баянзүрх дүүргийн Эрүүгийн хэргийн 
анхан шатны шүүхийн шүүгчийн албан тушаалаас чөлөөлсүгэй. 

МОНГОЛ УЛСЫН        УХНААГИЙН 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧ                    ХҮРЭЛСҮХ



3423

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ
2022 оны 5 дугаар                                                                           Улаанбаатар                                           
сарын 31-ний өдөр                       Дугаар 219                                         хот

Журам батлах тухай

 Нийтийн мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 31.1.2-т 
заасныг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

 1. “Нийтийн мэдээллийн дэд бүтэц, төрийн цахим үйл ажиллагаанд 
хамаарах цахим төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний нэгдсэн бүртгэл хөтлөх     
журам”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

 2. Энэ журмын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Боловсрол, 
шинжлэх ухааны сайд бөгөөд Цахим хөгжил, харилцаа холбооны сайдын 
үүрэг хариуцагч Л.Энх-Амгаланд үүрэг болгосугай.

 МОНГОЛ УЛСЫН 
 ЕРӨНХИЙ САЙД    Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

 ЦАХИМ ХӨГЖИЛ, 
 ХАРИЛЦАА ХОЛБООНЫ             
 САЙДЫН ҮҮРЭГ ХАРИУЦАГЧ  Л.ЭНХ-АМГАЛАН

    Засгийн газрын 2022 оны 219 дүгээр
                       тогтоолын хавсралт 

НИЙТИЙН МЭДЭЭЛЛИЙН ДЭД БҮТЭЦ, ТӨРИЙН ЦАХИМ ҮЙЛ 
АЖИЛЛАГААНД ХАМААРАХ ЦАХИМ ТӨСӨЛ, ХӨТӨЛБӨР, АРГА 

ХЭМЖЭЭНИЙ НЭГДСЭН БҮРТГЭЛ ХӨТЛӨХ ЖУРАМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

 1.1.Энэ журмын зорилго нь цахим хөгжил, харилцаа холбооны 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллага (цаашид “яам” гэх) 
нийтийн мэдээллийн дэд бүтэц, төрийн цахим үйл ажиллагаанд хамаарах 
цахим төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний мэдээллийг бүрдүүлэх, мэдээллийн 
сан үүсгэж,  бүртгэл хөтлөхтэй холбогдсон харилцааг зохицуулахад оршино.

Хоёр.Мэдээллийг бүрдүүлэх

 2.1.Санхүү, төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв     
байгууллага нь дараах мэдээллийг дор дурдсан хугацаанд яаманд цахим 
хэлбэрээр хүргүүлнэ:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3424

        2.1.1.улсын төсвийн хөрөнгө оруулалтаар хэрэгжиж байгаа 
төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний мэдээллийг Төсвийн тухай хуульд заасны 
дагуу Монгол Улсын төсөв батлагдсан болон төсвийн тодотгол хийгдсэнээс 
хойш 30 хоногийн дотор; 
 
        2.1.2.Засгийн газрын шугамаар авч ашиглаж байгаа 
хөнгөлөлттэй зээл, буцалтгүй тусламжийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлж байгаа 
төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний мэдээллийг жил бүрийн эхний улиралд.

 2.2.Нийтийн мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 6.1.2, 6.1.3, 
6.1.4, 6.1.5-д заасан байгууллага нь нийтийн мэдээллийн дэд бүтэц, төрийн 
цахим үйл ажиллагаанд хамаарах энэ журмын 2.1-д зааснаас бусад цахим 
төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний мэдээллийг жил бүрийн эхний улиралд 
яаманд цахим хэлбэрээр хүргүүлнэ.

 2.3.Энэ журмын 2.1, 2.2-т заасан мэдээллийг дараах жагсаалтын 
дагуу боловсруулна:

        2.3.1.хэрэгжүүлэгч байгууллагын нэр;

        2.3.2.төслийн нэр;

        2.3.3.эхлэх хугацаа (он, сар, өдөр);

        2.3.4.дуусах хугацаа (он, сар, өдөр);

  2.3.5.санхүүжилтийн эх үүсвэр;

        2.3.6.санхүүжилтийн төрөл;
        
  2.3.7.санхүүжилтийн хэмжээ, валютын төрөл;

        2.3.8.төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний зорилго;

        2.3.9.хамрах хүрээ;

        2.3.10.хүлээгдэж байгаа үр дүн;

        2.3.11. төсөл, хөтөлбөр, арга хэмжээний биелэлтийн тайлан.

Гурав.Мэдээллийн сан үүсгэж, бүртгэл хөтлөх

 3.1.Яам нь энэ журмын 2.1, 2.2-т заасан мэдээллийг агуулсан санг 
бүрдүүлж хөтлөх бөгөөд уг сангийн тасралтгүй, хэвийн ажиллагааг хангаж 
ажиллана.



3425

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

 3.2.Яам нь энэ журмын 2.1, 2.2-т заасан мэдээллийг ирүүлснээс 
хойш 7 хоногийн дотор мэдээллийн санд оруулна.

 3.3.Энэ журмын 2.1, 2.2-т ирүүлсэн мэдээлэлд өөрчлөлт оруулсан 
талаар яаманд мэдэгдсэн тохиолдолд энэ талаарх өөрчлөлтийг мэдээллийн 
санд даруй оруулна.

 3.4.Яам нь энэ журмын 2.1, 2.2-т заасан мэдээллийг Нийтийн 
мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуульд заасны дагуу нээлттэй өгөгдөл 
болгон олон нийтэд ил байршуулна.

---o0o---

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ
2022 оны 6 дугаар                                                                            Улаанбаатар                                           
сарын 8-ны  өдөр                        Дугаар 230                                          хот

Журам батлах тухай

 Нийгмийн даатгалын шимтгэлээ өөрөө хариуцан төлсөн зарим 
даатгуулагчийн шимтгэлийн 50 хувийг буцаан олгох тухай хуулийн 3 дугаар 
зүйлд заасныг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

 1.“Нийгмийн даатгалын шимтгэлийг буцаан олгох, бүртгэх, 
тайлагнах, хяналт тавих журам”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

 2.Энэ тогтоолын 1-д заасан журмыг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах 
зардлыг Нийгмийн даатгалын сангийн 2022 оны төсвийн тухай хуулийн дагуу 
санхүүжүүлж, буцаан олголтын дутуу санхүүжилт болон 2022 оны 12 дугаар 
сарын санхүүжилтийг Төсвийн тухай хуулийн дагуу Нийгмийн даатгалын 
сангийн 2023 оны төсвийн тухай хуулийн төсөлд тусгах арга хэмжээ 
авахыг Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын сайд А.Ариунзаяа, Сангийн сайд 
Б.Жавхлан нарт тус тус даалгасугай.

 3. Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Хөдөлмөр, 
нийгмийн хамгааллын сайд А.Ариунзаяа, Сангийн сайд Б.Жавхлан нарт тус 
тус даалгасугай.

 МОНГОЛ УЛСЫН 
 ЕРӨНХИЙ САЙД    Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

 ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН 
   ХАМГААЛЛЫН САЙД               А.АРИУНЗАЯА



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3426

                                                              Засгийн газрын 2022 оны 230 дугаар
            тогтоолын хавсралт 

НИЙГМИЙН ДААТГАЛЫН ШИМТГЭЛИЙГ БУЦААН ОЛГОХ, 
БҮРТГЭХ, ТАЙЛАГНАХ, ХЯНАЛТ ТАВИХ ЖУРАМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

 1.1.Нийгмийн даатгалын шимтгэлээ өөрөө хариуцан төлсөн 
зарим даатгуулагчийн шимтгэлийн 50 хувийг буцаан олгох тухай хуулийн 
дагуу 1,000,000 (нэг сая) ба түүнээс доош төгрөгийн нийгмийн даатгалын 
шимтгэл ногдуулах сарын хөдөлмөрийн хөлс, түүнтэй адилтгах орлогоос 
албан журмаар болон сайн дураар даатгуулсан даатгуулагч (Монгол Улсын 
иргэн) (цаашид “даатгуулагч” гэх)-д өөрийнх нь 2022 оны 5-12 дугаар сард 
хариуцан төлсөн тэтгэврийн, тэтгэмжийн, ажилгүйдлийн, үйлдвэрлэлийн 
осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэл (цаашид 
“нийгмийн даатгалын шимтгэл” гэх)-ийн 50 хувийг сар бүр буцаан олгохтой 
холбогдсон харилцааг энэ журмаар зохицуулна.

Хоёр.Хамрах хүрээ

 2.1.Энэ журмын 1.1-д заасан буцаан олголт (цаашид “буцаан 
олголт” гэх)-ыг дор дурдсан даатгуулагчид олгоно:

        2.1.1.нэг сая ба түүнээс доош төгрөгийн нийгмийн 
даатгалын шимтгэл ногдуулах хөдөлмөрийн хөлс, түүнтэй адилтгах 
орлогоос тэтгэврийн, тэтгэмжийн, ажилгүйдлийн даатгалын санд шимтгэл 
төлсөн албан журмын даатгуулагч; 

       Тайлбар: хоёр ба түүнээс дээш ажил олгогчоос авсан хөдөлмөрийн 
хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын нийлбэр нь нэг сая ба түүнээс доош төгрөг 
бөгөөд уг орлогоос тэтгэврийн, тэтгэмжийн, ажилгүйдлийн даатгалын санд 
шимтгэл төлсөн албан журмын даатгуулагчийг мөн тооцно. 

        2.1.2.нэг сая ба түүнээс доош төгрөгийн хөдөлмөрийн 
хөлс, түүнтэй адилтгах орлогоос тэтгэврийн, тэтгэмжийн, үйлдвэрлэлийн 
осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын санд шимтгэл төлсөн сайн 
дурын даатгуулагч;

         2.1.3.нэг сая ба түүнээс доош төгрөгийн хөдөлмөрийн 
хөлс, түүнтэй адилтгах орлогоос тэтгэврийн, тэтгэмжийн, үйлдвэрлэлийн 



3427

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын санд шимтгэл төлсөн 
Нийгмийн даатгалын сангаас олгох тэтгэвэр, тэтгэмжийн тухай хуулийн 3 
дугаар зүйлийн 6 дахь хэсгийн 2, 3-т заасан хүүхдээ гурван нас хүртэл асарч 
байгаа нийгмийн даатгалд сайн дураар даатгуулагч эх.

 2.2.Энэ журмын 2.1.2, 2.1.3-т заасан сайн дураар даатгуулагч нь 
Нийгмийн даатгалын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлд заасан гэрээний дагуу 
нийгмийн даатгалын шимтгэлээ бүрэн төлсөн байна.

Гурав.Нийгмийн даатгалын шимтгэлийн буцаан 
олголтын хэмжээг тодорхойлох, олгох

 3.1.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь даатгуулагчид олгох буцаан олголтын хэмжээг дараах 
тайлан, шимтгэлд үндэслэн тодорхойлно: 

  3.1.1.Нийгмийн даатгалын тухай хуулийн 16 дугаар 
зүйлийн 1 дэх хэсэгт заасны дагуу ажил олгогчоос нийгмийн даатгалын санд 
төлсөн шимтгэл болон мөн хуулийн 16 дугаар зүйлийн 3 дахь хэсэгт заасан 
хугацаанд ирүүлсэн нийгмийн даатгалын шимтгэл төлөлтийн тайлан; 

        3.1.2.сайн дураар даатгуулагчийн Нийгмийн даатгалын 
тухай хуулийн 5 дугаар зүйлд заасан гэрээний дагуу төлсөн шимтгэл.

 3.2.Буцаан олголтыг дараах цаглаврын дагуу гүйцэтгэнэ: 

        3.2.1.санхүү, төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
төв байгууллага буцаан олголтын улсын төсвийн санхүүжилтийг нийгмийн 
даатгалын сангийн төсвийн хуваарийн дагуу сар бүрийн 10-ны өдрийн дотор 
нийгмийн даатгалын асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагад 
шилжүүлнэ;

        3.2.2.нийгмийн даатгалын асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны төв байгууллага энэ журмын 3.2.1-д заасан санхүүжилтийг сар 
бүрийн 15-ны өдрийн дотор нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллагын нийгмийн даатгалын сангийн холбогдох харилцах 
дансанд шилжүүлнэ;

        3.2.3.нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллага нь Монголбанкны “Автомат клиринг хаус системийн 
дүрэм”-д заасан шаардлагыг хангасан буцаан олголтод хамрагдах 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3428

даатгуулагчийн төлбөрийн мэдээллийг сар бүр гаргаж, дараа сарын 25-
ны өдрийн дотор цахимаар болон албан бичгээр баталгаажуулан санхүү, 
төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагын Төрийн 
сангийн газар (цаашид “Төрийн сангийн газар” гэх)-т хүргүүлнэ;

        3.2.4.Төрийн сангийн газар нь энэ журмын 3.2.3-т заасны 
дагуу ирүүлсэн мэдээллийн нийт мөнгөн дүн, тоо хэмжээ зөрчилгүй 
тохиолдолд банк хоорондын гүйлгээний боловсруулалтыг хийж, буцаан 
олголтыг даатгуулагчийн дансанд Төрийн сангийн үйл ажиллагааны журмын 
дагуу шилжүүлнэ;

        3.2.5.энэ журмын 3.2.3, 3.2.4-т заасан мэдээллийн 
нууцлал, аюулгүй байдал, нэгдмэл байдлыг холбогдох байгууллагууд тус тус 
хариуцна;

        3.2.6.Төрийн сангийн газар нь буцаан олголтын гүйлгээ 
буцсан тохиолдолд Монголбанкны “Автомат клиринг хаус системийн 
дүрэм”-д заасны дагуу ажлын 3 хоногийн дотор төлбөр хийгдсэн (сангийн) 
дансанд шилжүүлнэ.

 3.3.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь энэ журмын 3.2.3-т заасан мэдээлэл, банкны дансны 
дугаарыг Монголбанкны дансны нэгдсэн системийг ашиглан шалгана. 

 3.4.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь энэ журмын 3.2.4-т заасан даатгуулагчийн буцаан олголтод 
шилжүүлэх санхүүжилтийг Төрийн сан дахь нийгмийн даатгалын сангийн 
данснуудаас нэг дансанд төвлөрүүлэн шилжүүлнэ. 

 3.5.Буцаан олголтын гүйлгээг банкны үйлчилгээний шимтгэл, 
хураамжаас чөлөөлнө.

 3.6.Эрх бүхий байгууллагаас тогтоосон буцаан олголтын зөрүүг 
даатгуулагчид олгох дараа сарын буцаан олголтоос суутган тооцож болно.

Дөрөв.Бүртгэх

 4.1.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага буцаан олголт авах даатгуулагчийг Нийгмийн даатгалын 
тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 3 дахь хэсэгт заасан нийгмийн даатгалын 
шимтгэл төлөлтийн тайлан болон мөн хуулийн 5 дугаар зүйлд заасан 
гэрээнд үндэслэн тодорхойлж, цахимаар бүртгэнэ. 



3429

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

  4.2.Энэ журмын 3.2.6-д заасны дагуу буцаан олголтын гүйлгээ 
буцсан тохиолдолд даатгуулагч нь нэмэгдсэн өртгийн албан татварын 
урамшууллын систем (e-barimt), төрийн үйлчилгээний нэгдсэн систем 
(e-mongolia), нийгмийн даатгалын системээр дамжуулан цахимаар, эсхүл 
аймаг, дүүргийн нийгмийн даатгалын хэлтэст хандан холбогдох хүсэлтээ 
гаргаж, мэдээллээ бүртгүүлж болно.

Тав.Тайлагнах

 5.1.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь буцаан олголтын тайлан, мэдээг сар бүрийн эцсийн өдрөөр 
тасалбар болгон Төсвийн тухай хуулийн 8.8, 8.9-д заасан хугацаанд санхүү, 
төсвийн асуудал эрхэлсэн болон нийгмийн даатгалын асуудал эрхэлсэн 
төрийн захиргааны төв байгууллагад хүргүүлнэ.

 5.2.Нийгмийн даатгалын асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв 
байгууллага энэ журмын 5.1-д заасан тайлан, мэдээг Төсвийн тухай хуулийн 
8.8, 8.9-д заасан хугацаанд санхүү, төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны төв байгууллагад хүргүүлж, төсвийн сарын гүйцэтгэлийн мэдээг 
сар бүр тооцоо нийлж, баталгаажуулна. 

Зургаа.Хяналт тавих

 6.1.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь буцаан олголт авах даатгуулагчийг тодорхойлох, бүртгэх, 
шимтгэл буцаан олгох үйл ажиллагаанд хяналт тавьж ажиллана. 

 6.2.Худал мэдээлэх, хуурамч баримт бичиг бүрдүүлэх зэргээр 
даатгуулагчийн тоо, хөдөлмөрийн хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын болон 
нийгмийн даатгалын шимтгэлийн хэмжээг үндэслэлгүй өөрчилсөн эсэхэд 
нийгмийн даатгалын байгууллага хяналт шалгалт хийж болно. 

Долоо.Бусад

 7.1.Энэ журмыг хэрэгжүүлэхтэй холбоотой заавар, түр хэрэглэх 
маягтын загварыг нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллага батална.

  7.2.Нийгмийн даатгалын асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага нь энэ журмын хэрэгжилтийг зохион байгуулах зорилгоор 
холбогдох төрийн байгууллагатай хамтран ажиллана. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3430

2022 оны 6 дугаар                                                                            Улаанбаатар                                           
сарын 15-ны өдөр                         Дугаар 232                                        хот

Жагсаалт батлах тухай

 Нийтийн мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 12.6-д заасныг 
үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

 1. “Нээлттэй өгөгдлийн жагсаалт”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

 2. Нээлттэй өгөгдлийг байгууллагын цахим хуудас болон “Төрийн 
нээлттэй өгөгдлийн нэгдсэн систем”-д тогтоосон хугацаанд байршуулж 
байхыг холбогдох байгууллагын удирдлагад үүрэг болгосугай.

 3. Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Боловсрол, 
шинжлэх ухааны сайд бөгөөд Цахим хөгжил, харилцаа холбооны сайдын 
үүрэг хариуцагч Л.Энх-Амгаланд даалгасугай.  

 МОНГОЛ УЛСЫН 
 ЕРӨНХИЙ САЙД             Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

 ЦАХИМ ХӨГЖИЛ, 
 ХАРИЛЦАА ХОЛБООНЫ        
 САЙДЫН ҮҮРЭГ ХАРИУЦАГЧ   Л.ЭНХ-АМГАЛАН

 7.3.Буцаан олголттой холбоотой үүссэн бусад асуудлыг хууль 
тогтоомжийн хүрээнд холбогдох газрууд хамтран шийдвэрлэнэ.

 7.4.Энэ журмыг зөрчсөн гэм буруутай этгээдэд холбогдох хууль 
тогтоомжид заасны дагуу хариуцлага хүлээлгэнэ.

---o0o---

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ



3431

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

    Засгийн газрын 2022 оны 232 дугаар
                 тогтоолын хавсралт

НЭЭЛТТЭЙ ӨГӨГДЛИЙН ЖАГСААЛТ
    

№ Байгууллага Өгөгдлийн нэр Нийтлэх 
хугацаа 

1.  Үндсэн хуулийн цэц Нээлттэй хуралдааны тойм, мэдээ, мэдээлэл Улирал бүр 
2.  Үйл ажиллагааны статистик мэдээлэл Улирал бүр 

3.  
Шүүхийн ерөнхий 

зөвлөл 
Эрүүгийн, иргэний, захиргааны хэргийн шүүн 
таслах ажиллагааны мэдээлэл Хагас жилээр 

4.  Монгол Улсын Дээд 
шүүх 

Үйл ажиллагааны статистик мэдээлэл Хагас жилээр 

5.  

Монгол Улсын 
Ерөнхий прокурор 

Үйл ажиллагааны статистик мэдээлэл /Гэмт хэрэг, 
зөрчил шалган шийдвэрлэх, шүүхийн шийдвэр 
гүйцэтгэх ажиллагааны явцад цуглуулсан 
мэдээллийн нээлттэй өгөгдөл/ 

Улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

6.  Хүний эрхийн 
Үндэсний комисс 

Сургалт, сурталчилгааны мэдээлэл Улирал бүр 
7.  Хүний эрхийн судалгааны мэдээлэл Улирал бүр 

8.  
Хүний эрхийн Үндэсний комиссын зөвлөмж, санал, 
Комиссын гишүүний шаардлага, зөвлөмжийн 
мэдээлэл 

Улирал бүр 

9.  
Комиссоос зохион байгуулсан хяналт шалгалтын 
тоо, хамрагдсан байгууллагын мэдээлэл Улирал бүр 

10.  Комисст гаргасан өргөдөл, гомдлын мэдээлэл Улирал бүр 

11.  
Хүний эрхийн чиглэлээр өгсөн зөвлөгөө, мэдээлэл Хагас жил, 

жилээр 

12.  
“Хүний эрх” сэтгүүл Хагас жил, 

жилээр 

13.  Монгол Улс дахь хүний эрх, эрх чөлөөний 
байдлын талаарх илтгэл Жил бүр 

14.  Төрийн албаны 
зөвлөл 

Төрийн албан хаагчийн нийт тоо Жил бүр 

15.  Төрийн албаны ангилал бүрд ажиллаж байгаа 
албан хаагчийн тоо Жил бүр 

16.  Төрийн албан хаагчийн тоо /төрийн албаны 
төрлөөр/ Жил бүр 

17.  Төрийн албан хаагчийн тоо /боловсролын түвшин, 
хүйсийн харьцаа/ Жил бүр 

18.  Төрийн албан хаагчийн тоо /насны бүлгээр/ Жил бүр 

19.  
Төрийн албан хаагчийн тоо /хүйсийн харьцаа, 
төрийн албаны ангиллаар/, Жендэрийн эрх тэгш 
байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

20.  
Нутаг дэвсгэрт хамаарах хүн амд ногдох төрийн 
албан хаагч, төрийн байгууллагын тоо Жил бүр 

21.  
Төрийн байгууллагын тоо /салбараар/, хамаарах 
албан хаагчийн тоо /хүйсийн харьцаагаар/ Жил бүр 

22.  
Төрийн байгууллагын тоо /төрийн байгууллаар/, 
хамаарах албан хаагчийн тоо /төрийн албаны 
ангилал, хүйсээр/ 

Жил бүр 

23.  
Төрийн жинхэнэ албаны ерөнхий шалгалтад 
бүртгүүлж, шалгалтад тэнцэн нөөцөд бүртгэгдсэн 
иргэний тоо /хүйсээр/ 

Жил бүр 

24.  
Тэтгэвэр тогтоолгоод ажиллаж байгаа албан 
хаагчийн тоо /тэтгэврийн төрөл, төрийн албаны 
ангилал, төрлөөр/ 

Жил бүр 

25.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй төрийн албан хаагчийн тоо 
/хүйс, төрийн албаны ангилал, төрөл, насны 
бүлгээр/ 

Жил бүр 

26.  
Төрийн албанаас тухайн онд түр чөлөөлөгдсөн 
албан хаагчдын тоо /хүйсийн харьцаа, төрийн 
албаны ангилал, төрөл, үндэслэлээр/ 

Жил бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3432

 2 

27.  
Төрийн албанаас тухайн онд чөлөөлөгдсөн албан 
хаагчдын тоо /хүйсийн харьцаа, төрийн албаны 
ангилал, төрөл, үндэслэлээр/ 

Жил бүр 

28.  
Төрийн албанаас тухайн онд халагдсан албан 
хаагчдын тоо /хүйсийн харьцаа, төрийн албаны 
ангилал, төрөл, үндэслэлээр/ 

Жил бүр 

29.  Төрийн улс төрийн албан тушаалтны тоо 
/төрлөөр/ Жил бүр 

30.  Төрийн улс төрийн албан тушаалтны тоо /насны 
бүлгээр/ Жил бүр 

31.  
Сайд, дэд сайдын тоо /хүйсийн харьцаагаар/, 
Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

32.  

Аймаг, нийслэлийн Засаг дарга, Засаг даргын 
орлогч, иргэдийн Төлөөлөгчдийн хурлын дарга 
нарын тоо /хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн эрх 
тэгш байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

33.  

Сум, дүүргийн Засаг дарга, Засаг даргын орлогч, 
иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын даргын тоо 
/хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн эрх тэгш 
байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

34.  
Төрийн захиргааны албан тушаалын ангилал тус 
бүрд ажиллаж байгаа албан хаагчийн тоо /хүйсийн 
харьцаа/ 

Жил бүр 

35.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /албан тушаалын 
төрлөөр/ 

Жил бүр 

36.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /насны бүлэг, хүйсийн 
харьцаа/ 

Жил бүр 

37.  

Яамны Төрийн нарийн бичгийн дарга, Засгийн 
газрын агентлагийн даргаар ажиллаж байгаа 
албан тушаалтны тоо /хүйсийн харьцаа/, 
Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

38.  

Аймаг, нийслэлийн Засаг даргын Тамгын газрын 
дарга, аймаг, нийслэлийн иргэдийн 
Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн даргаар 
ажиллаж байгаа албан тушаалтны тоо /хүйсийн 
харьцаагаар/, Жендэрийн эрх тэгш байдлыг 
хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

39.  

Сум, дүүргийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 
нарийн бичгийн дарга, сум, дүүргийн Засаг даргын 
тамгын газрын даргаар ажиллаж байгаа албан 
тушаалтны тоо /хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн 
эрх тэгш байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

40.  
Төрийн байгууллагын ангилал, төрийн захиргааны 
албан тушаалд ажиллаж байгаа албан хаагчийн 
тоо /хүйсийн харьцаагаар/ 

Жил бүр 

41.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн хүйсийн харьцаа /албан 
тушаалын ангиллаар/ 

Жил бүр 

42.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /албан тушаалын 
төрлөөр/ 

Жил бүр 

43.  Төрийн тусгай албанд ажиллаж байгаа албан 
хаагчийн тоо /насны бүлгээр/ Жил бүр 

44.  Төрийн үйлчилгээний албан хаагчийн тоо /хүйсийн 
харьцаа, салбараар/ Жил бүр 

45.  Төрийн үйлчилгээний албан хаагчийн тоо /албан 
тушаалын төрлөөр/ Жил бүр 

 2 

27.  
Төрийн албанаас тухайн онд чөлөөлөгдсөн албан 
хаагчдын тоо /хүйсийн харьцаа, төрийн албаны 
ангилал, төрөл, үндэслэлээр/ 

Жил бүр 

28.  
Төрийн албанаас тухайн онд халагдсан албан 
хаагчдын тоо /хүйсийн харьцаа, төрийн албаны 
ангилал, төрөл, үндэслэлээр/ 

Жил бүр 

29.  Төрийн улс төрийн албан тушаалтны тоо 
/төрлөөр/ Жил бүр 

30.  Төрийн улс төрийн албан тушаалтны тоо /насны 
бүлгээр/ Жил бүр 

31.  
Сайд, дэд сайдын тоо /хүйсийн харьцаагаар/, 
Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

32.  

Аймаг, нийслэлийн Засаг дарга, Засаг даргын 
орлогч, иргэдийн Төлөөлөгчдийн хурлын дарга 
нарын тоо /хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн эрх 
тэгш байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

33.  

Сум, дүүргийн Засаг дарга, Засаг даргын орлогч, 
иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын даргын тоо 
/хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн эрх тэгш 
байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

34.  
Төрийн захиргааны албан тушаалын ангилал тус 
бүрд ажиллаж байгаа албан хаагчийн тоо /хүйсийн 
харьцаа/ 

Жил бүр 

35.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /албан тушаалын 
төрлөөр/ 

Жил бүр 

36.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /насны бүлэг, хүйсийн 
харьцаа/ 

Жил бүр 

37.  

Яамны Төрийн нарийн бичгийн дарга, Засгийн 
газрын агентлагийн даргаар ажиллаж байгаа 
албан тушаалтны тоо /хүйсийн харьцаа/, 
Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

38.  

Аймаг, нийслэлийн Засаг даргын Тамгын газрын 
дарга, аймаг, нийслэлийн иргэдийн 
Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн даргаар 
ажиллаж байгаа албан тушаалтны тоо /хүйсийн 
харьцаагаар/, Жендэрийн эрх тэгш байдлыг 
хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

39.  

Сум, дүүргийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 
нарийн бичгийн дарга, сум, дүүргийн Засаг даргын 
тамгын газрын даргаар ажиллаж байгаа албан 
тушаалтны тоо /хүйсийн харьцаагаар/, Жендэрийн 
эрх тэгш байдлыг хангах тухай хуулийн хэрэгжилт 

Жил бүр 

40.  
Төрийн байгууллагын ангилал, төрийн захиргааны 
албан тушаалд ажиллаж байгаа албан хаагчийн 
тоо /хүйсийн харьцаагаар/ 

Жил бүр 

41.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн хүйсийн харьцаа /албан 
тушаалын ангиллаар/ 

Жил бүр 

42.  
Төрийн захиргааны албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /албан тушаалын 
төрлөөр/ 

Жил бүр 

43.  Төрийн тусгай албанд ажиллаж байгаа албан 
хаагчийн тоо /насны бүлгээр/ Жил бүр 

44.  Төрийн үйлчилгээний албан хаагчийн тоо /хүйсийн 
харьцаа, салбараар/ Жил бүр 

45.  Төрийн үйлчилгээний албан хаагчийн тоо /албан 
тушаалын төрлөөр/ Жил бүр 



3433

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 3 

46.  
Төрийн үйлчилгээний албан тушаалд ажиллаж 
байгаа албан хаагчийн тоо /насны бүлэг, хүйсээр/ Жил бүр 

47.  
Төрийн байгууллагын ангилал, төрийн 
үйлчилгээний албан тушаалд ажиллаж байгаа 
албан хаагчийн тоо /хүйсийн харьцаагаар/ 

Жил бүр 

48.  Тусгай шалгалт өгч төрийн албанд томилогдсон 
албан хаагчийн тоо Жил бүр 

49.  Жендэрийн 
үндэсний хороо 

Жендэрийн сургагч багшийн тоо Жил бүр 

50.  

Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн 10.3-т заасан “Төрийн ба төсөвт 
байгууллагын нийт ажилтны дунд аль нэг хүйсийн 
төлөөлөл илт давамгайлсан тохиолдолд хүйсийн 
40:60 гэсэн харьцаа бүхий тэнцвэрт байдлыг 
хангах” заалтын хэрэгжилтийн тоон мэдээ 

Жил бүр 

51.  

Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн 10.1.1-д заасан “томилогдох төрийн улс 
төрийн албан тушаалтны дотор аль нэг хүйсийн 
төлөөлөл Засгийн газар, аймаг, нийслэлд 15 
хувиас, дүүрэгт 20 хувиас, суманд 25 хувиас, 
хороонд 30 хувиас доошгүй байх” заалтын 
хэрэгжилтийн тоон мэдээ 

Жил бүр 

52.  

Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн 10.1.2-т заасан “төрийн захиргааны 
удирдах албан тушаалтны дотор аль нэг хүйсийн 
төлөөлөл яамдын Төрийн нарийн бичгийн дарга, 
Засгийн газрын агентлагийн даргын 15 хувиас, 
бусад төв байгууллагын удирдлагын 20 хувиас, 
яамдын газар, хэлтсийн даргын 30 хувиас, аймаг, 
нийслэл, сум, дүүргийн Засаг даргын тамгын 
газрын дарга, хэлтэс, албадын даргын 40 хувиас 
доошгүй байх” заалтын хэрэгжилтийн тоон мэдээ 

Жил бүр 

53.  

Жендэрийн эрх тэгш байдлыг хангах тухай 
хуулийн 10.2-т “Төрийн байгууллагын дэргэдэх 
болон үндэсний хэмжээний хороо, зөвлөл, комисс 
(цаашид “хороо” гэх) зэрэг зөвлөлдөх буюу 
хамтын удирдлагын байгууллагад аль нэгэн 
хүйсийн төлөөлөл нийт гишүүний 40 хувиас 
доошгүй байна” заалтын хэрэгжилтийн тоон мэдээ 

Жил бүр 

54.  Жендэрийн салбар зөвлөл, хорооны тоо Жил бүр 

55.  Жендэрийн салбар зөвлөл, хорооны дэд 
хөтөлбөрийн тоо Жил бүр 

56.  Жендэрийн асуудал хариуцсан мэргэжилтний тоо Жил бүр 

57.  
Хөдөлмөрийн дотоод журамд ажлын байрны 
бэлгийн дарамтын талаар тусгасан байгууллагын 
тоо 

Жил бүр 

58.  
Цөмийн энергийн 

комисс 
Цөмийн энергийн салбарт хэрэгжүүлсэн бодлогын 
судалгаа-хөгжүүлэлтийн тайлан Жил бүр 

59.  Дозиметрийн тохируулга, баталгаажуулалт Хагас жилээр 

60.  
Цөмийн технологи, инновацын талаарх үндэсний 
болон олон улсын мэдээлэл Хагас жилээр 

61.  

Цацраг идэвхт ашигт малтмалын олборлолт, 
боловсруулалтын технологи, зах зээл, төлөв 
байдлын талаарх үндэсний болон олон улсын 
мэдээлэл 

Хагас жилээр 

62.  
Цөмийн эрчим хүчний технологи, зах зээл, төлөв 
байдлын талаарх мэдээлэл Хагас жилээр 

63.  Цагаатгах ажлыг 
удирдан зохион 
байгуулах улсын 

комисс 

Цагаатгагдсан иргэдийн мэдээлэл Жил бүр 

64.  
Нөхөх олговор олгосон иргэдийн мэдээлэл Хагас жил, 

жилээр 
65.  Сонинд нийтлэгдсэн иргэдийн мэдээлэл Улирал бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3434

 4 

66.  

Сангийн яам Аудит, хөрөнгийн үнэлгээ хийх тусгай 
зөвшөөрлийг олгосон, сунгасан, түдгэлзүүлсэн, 
сэргээсэн болон хүчингүй болгосон тусгай 
зөвшөөрлийн талаарх мэдээлэл 

Улирал бүр 

67.  
Төсвийн жилд батлагдсан хөрөнгө оруулалтын 
санхүүжилт, гүйцэтгэл /сая.төгрөг/ Жил бүр 

68.  
Улсын төсвийн хөрөнгө оруулалтаар хэрэгжүүлэх 
төслүүд, эдийн засгийн ангиллаар /хувиар/ Жил бүр 

69.  
Улсын төсвийн хөрөнгө оруулалтаар хэрэгжүүлэх 
төслүүдийн объектын төрөл /тоо/ Жил бүр 

70.  Тендерт оролцох эрхээ хязгаарлуулсан этгээдийн 
мэдээлэл Тухай бүр 

71.  
Тендерт оролцогчдоос тус яаманд гаргасан 
гомдлын шийдвэрлэлтийн талаарх мэдээлэл Сар бүр 

72.  Засгийн газрын гадаад, дотоод өрийн мэдээлэл Улирал бүр 

73.  Засгийн газрын гадаад, дотоод үнэт цаасны 
мэдээлэл Улирал бүр  

74.  Хууль зүй, дотоод 
хэргийн яам 

Бүх сайдын захиргааны хэм хэмжээ тогтоосон 
тушаал  Сар бүр 

75.  Засгийн газрын агентлагийн даргын захиргааны 
хэм хэмжээ тогтоосон тушаал Сар бүр 

76.  Аймаг, нийслэлийн Засаг даргын захирамж Сар бүр 
77.  Зөвлөл, хороодын тогтоол Сар бүр 
78.  Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын шийдвэр Сар бүр 

79.  УИХ-аас томилогдсон байгууллагын даргын 
шийдвэр Сар бүр 

80.  
Төрийн зарим чиг үүргийг хууль болон гэрээний 
үндсэн дээр хэрэгжүүлж буй байгууллагууд Сар бүр 

81.  Нотариатын үйл ажиллагаа эрхлэхтэй холбоотой 
мэдээлэл Улирал бүр 

82.  Галт зэвсэг импортлох, нийтэд худалдахтай 
холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

83.  
Галт зэвсэг, галт зэвсэгтэй адилтгах хэрэгсэл 
үйлдвэрлэхтэй холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

84.  Галт зэвсгийн сум үйлдвэрлэх, дахин цэнэглэхтэй 
холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

85.  Галт зэвсгийн сум импортлох, нийтэд худалдахтай 
холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

86.  
Төлбөрт таавар, бооцоот тоглоомын үйл 
ажиллагаа эрхлэхтэй холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

87.  Тамга, тэмдэг үйлдвэрлэхтэй холбоотой мэдээлэл Улирал бүр 

88.  
Байгаль орчин, 

аялал жуулчлалын 
яам 

Байгаль орчны мэдээллийн сангийн мэдээлэл 
Тухай бүр 

89.  Барилга, хот 
байгуулалтын яам 

Тохирлын гэрчилгээ авсан аж ахуйн нэгж, 
байгууллагын мэдээлэл Улирал бүр 

90.  Технологийн заавар бүртгүүлсэн аж ахуйн нэгж, 
байгууллагын мэдээлэл Улирал бүр 

91.  
Сургалтад хамрагдсан инженер, техникийн 
ажилчдын статистик тоон мэдээлэл Улирал бүр 

92.  
Улсын хэмжээнд ашиглалтад орсон орон сууцны 
статистик мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

93.  
Аймаг, нийслэлийн Сууц өмчлөгчдийн холбооны 
нэгдсэн бүртгэл, мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

94.  
Улсын хэмжээнд магадлалаар баталгаажсан зураг 
төслийн статистик тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

95.  
Улсын төсвийн хөрөнгө оруулалтаар хэрэгжиж 
байгаа төсөл, арга хэмжээний статистик тоон 
мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 



3435

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/
 5 

96.  Боловсрол, 
шинжлэх ухааны 

яам 

Боловсролын сургалтын байгууллагын тоо /улс, 
аймаг, орон нутгаар/ Жил бүр 

97.  
Боловсролын сургалтын байгууллагын багш, 
ажилтан, хүний нөөцийн тоон мэдээлэл /улс, 
аймаг, орон нутаг, нас, хүйсээр/ 

Жил бүр 

98.  
Боловсролын сургалтын байгууллагын 
суралцагчийн тоон мэдээлэл /улс, аймаг, орон 
нутаг, нас, хүйсээр/ 

Жил бүр 

99.  

Боловсролын сургалтын байгууллага төгсөгчийн 
мэдээлэл /суурь, бүрэн дунд боловсролын 
мэдээлэл улс, аймаг, орон нутгаар, мэргэжлийн 
болон дээд боловсрол эзэмшсэн мэргэжил, 
боловсролын түвшин/ 

Тухай бүр 

100.  
Боловсролын сургалтын байгууллагын сургалт 
эрхлэх тусгай зөвшөөрлийн мэдээлэл 
/боловсролын түвшин бүрээр/ 

Жил бүр 

101.  
Ерөнхий боловсролын сургуулийн улсын 
шалгалтын болон элсэлтийн ерөнхий шалгалтын 
дүн мэдээлэл /нэгтгэлээр/ 

Жил бүр 

102.  Зам, тээврийн 
хөгжлийн яам 

Хот хоорондын зорчигч тээврийн мэдээллийн 
сангийн мэдээлэл Өдөр бүр 

103.  

Автотээврийн техникийн хяналтын үзлэгт орсон 
автотээврийн хэрэгслийн тоон мэдээлэл, төрөл, 
марк, загвар 

24 цагт, 7 
хоног, сар, 

улирал, 
жилээр 

104.  
Техникийн хяналтын үзлэгт бүртгэгдсэн 
автотээврийн хэрэгслийн хорт утаа 
ялгаруулалтын хэмжээ /багц мэдээлэл/ 

Улирал бүр 

105.  
Техникийн хяналтын үзлэгт тэнцээгүй 
автотээврийн хэрэгслийн жагсаалт /сум, дүүргээр 
багц мэдээлэл/ 

Сар бүр 

106.  Дотоодын ачаа тээврийн мэдээллийн сангийн 
мэдээлэл Тухай бүр 

107.  Автотээврийн хэрэгслийн засвар, үйлчилгээний 
түүх /багц мэдээлэл/ Тухай бүр 

108.  
Бүртгэлтэй автотээврийн хэрэгслийн тоон 
мэдээлэл /төрөл, зориулалтаар/ 24 цагт 

109.  
Бүртгэлтэй автотээврийн хэрэгслийн насжилтын 
мэдээлэл /багц мэдээлэл/ Улирал бүр 

110.  
Бүртгэлтэй автотээврийн хэрэгслийн тоо /түлшний 
төрлөөр, хүрдний байрлалаар, үйлдвэрлэгч 
улсаар/ 

Улирал бүр 

111.  
Бүртгэлтэй автотээврийн хэрэгслийн шилжилт 
хөдөлгөөний тоон мэдээлэл Улирал бүр 

112.  
Бүртгэлтэй автотээврийн хэрэгслийн тоон 
мэдээлэл /марк, модель, модификаци бүрээр/ Тухай бүр 

113.  
Бүртгэлтэй жолоочийн тоо, үнэмлэхийн ангилал, 
хүчинтэй хугацааны мэдээлэл Тухай бүр 

114.  

Тээврийн нэгдсэн систем буюу хот хоорондын 
ачаа тээврийн мэдээллийн системд бүртгэлтэй 
байгаа аж ахуйн нэгж, байгууллагын мэдээлэл, 
бүртгүүлэхээр хүсэлт өгсөн байгууллагын 
мэдээлэл 

Улирал бүр 

115.  Автотээврийн хэрэгслийн “С” зөвшөөрөлтэй аж 
ахуйн нэгжийн жагсаалт Улирал бүр 

116.  
Тээвэрлэсэн ачааны тоо хэмжээ, төрөл, 
тээвэрлэсэн зайн талаарх мэдээлэл Улирал бүр 

117.  
Олон улсын, улсын, орон нутгийн чанартай, 
нийслэлийн, тусгай зориулалттай, хайрган 
хучилттай, сайжруулсан хөрсөн замын урт 

Улирал бүр 

118.  Замын хөдөлгөөний эрчмийн мэдээлэл Сар бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3436

 6 

119.  
Авто замын төлбөр авах цэгүүдээр нэвтэрсэн 
автотээврийн хэрэгслийн тоо Өдөр бүр 

120.  Замын төлөвлөгөөний мэдээлэл Тухай бүр 
121.  Замын паспортын мэдээлэл Тухай бүр 
122.  Гүүрийн төлөвлөгөөний мэдээлэл Тухай бүр 
123.  Гүүрийн паспортын мэдээлэл Тухай бүр 

124.  
Зам хариуцагчийн мэдээллийн жагсаалт буюу 
авто замын засвар, арчлалтын байгууллагуудын 
жагсаалт 

Улирал бүр 

125.  Вагон бүртгэлийн тоон мэдээлэл Улирал бүр 

126.  Төмөр замын урт, төмөр замын бүртгэлийн 
мэдээлэл Улирал бүр 

127.  Төмөр замын байгууламжийн бүртгэлийн 
мэдээлэл Улирал бүр 

128.  Салаа төмөр замын мэдээлэл Улирал бүр 

129.  

“Улаанбаатар төмөр зам” ХНН, “Монголын төмөр 
зам” ТӨХК, “Галт тэрэгний хөдөлгөөн 
зохицуулалтын нэгдсэн төв”-ийн мэдээллийн 
сангуудын төмөр замын ачаа тээврийн мэдээлэл 

Өдөр бүр 

130.  

“Улаанбаатар төмөр зам” ХНН, “Монголын төмөр 
зам” ТӨХК, “Галт тэрэгний хөдөлгөөн 
зохицуулалтын нэгдсэн төв”-ийн мэдээллийн 
сангуудын төмөр замын зорчигч тээврийн 
мэдээлэл 

Өдөр бүр 

131.  Зорчигч тээврийн статистик мэдээлэл Сар бүр 
132.  Уул уурхай, хүнд 

үйлдвэрийн яам 
Эрдэс баялгийн салбарын статистик мэдээлэл Сар бүр 

133.  Газрын тосны бүтээгдэхүүний үлдэгдэл, нөөцийн 
мэдээ Сар бүр 

134.  
Хөдөлмөр, 
нийгмийн 

хамгааллын яам 

Тусгай зөвшөөрөлтэй байгууллагуудаар 
зуучлагдсан иргэдийн тоо Хагас жил, 

жилээр 

135.  
Хүнс, хөдөө аж 

ахуй, хөнгөн 
үйлдвэрийн яам 

Мал хээлтүүлгийн мэдээлэл 3 дугаар 
сард 1 удаа 

136.  
Худгийн тоо, ашиглалтын мэдээлэл 1 дүгээр сард 

1 удаа 

137.  
Мал төллөлт болон төл бойжилтын мэдээлэл 3, 4, 5, 6, 9 

дүгээр сард 7 
хоног бүр 

138.  
Бод малын зүй бус хорогдлын мэдээлэл 1-6, 9 дүгээр 

сард 7 хоног 
бүр 

139.  
Малын генетик нөөцийн мэдээлэл 2 дугаар 

сард 1 удаа 

140.  
Махны агуулахын мэдээлэл 6 дугаар 

сард 1 удаа 

141.  
Уринш элдэншүүлгийн мэдээлэл 6, 7, 8 дугаар 

сард 2 удаа 

142.  
Хөрс боловсруулалт, тариалалтад ажиллах 
техникийн бэлэн байдлын мэдээлэл 

3, 4 дүгээр 
сард 1 удаа 

143.  
Хадланд ажиллах техникийн бэлэн байдлын 
мэдээлэл 

6, 7 дугаар 
сард 1 удаа 

144.  
Ургац хураалтад ажиллах техникийн бэлэн 
байдлын мэдээлэл 

7, 8 дугаар 
сард 1 удаа 

145.  
Бэлэн байгаа буудайн үрийн мэдээлэл 4, 12 дугаар 

сард 1 удаа 

146.  
Газар тариалангийн бүтээгдэхүүн хадгалах 
байгууламжийн мэдээлэл 

9 дүгээр сард 
1 удаа 



3437

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 7 

147.  
Ургамлын генетик нөөцийн мэдээлэл 2 дугаар 

сард 1 удаа 

148.  Гадаадаас импортолсон үржлийн малын мэдээлэл 
/төрлөөр/ Улирал бүр 

149.  Ялган тэмдэглэж бүртгэлжүүлсэн малын тоо 
бүртгэл /төрлөөр/ Улирал бүр 

150.  Малын үзлэг, ангилалтын мэдээлэл Улирал бүр 

151.  Удам зүйн үнэлгээнд хамрагдсан малын мэдээлэл 
/төрлөөр/ Улирал бүр 

152.  Эрүүл мэндийн яам Төрсөн эхийн тоо Сар бүр 
153.  Эхийн эндэгдэл /100 000 амьд төрөлтөд/ Сар бүр 

154.  Тав хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл /1000 амьд 
төрөлтөд/ Сар бүр 

155.  Нас баралт /бодит тоогоор/ Сар бүр 
156.  Халдварт өвчин 10 000 хүн амд Сар бүр 

157.  Эрчим хүчний яам Эрчим хүчний салбарын үйлдвэрлэлт, 
борлуулалтын мэдээлэл Сар бүр 

158.  
Эдийн засаг, 
хөгжлийн яам 

Гадаад шууд хөрөнгө оруулалтын статистик тоон 
мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

159.  Орон нутгийн хөгжлийн индекс /33 үзүүлэлт/ Жил бүр 
160.  Аж үйлдвэрийн салбарын мэдээлэл Жил бүр 
161.  Үйлдвэрийн мэдээлэл Жил бүр 
162.  Үйлдвэрийн бүтээгдэхүүний мэдээлэл Жил бүр 
163.  Орон зайн мэдээлэл Жил бүр 

164.  Цахим хөгжил, 
харилцаа холбооны 

яам 

Бүх нийтийн үүргийн сангийн төсөл, арга 
хэмжээний бүртгэлийн мэдээлэл Хагас жилээр 

165.  

Мэдээлэл хариуцагч суурь болон төрөлжсөн 
мэдээллийн санг цахим хэлбэрээр шинээр үүсгэх, 
бүтцийн өөрчлөлт оруулах, ашиглалтаас гаргах 
бүртгэлийн мэдээлэл 

Хагас жилээр 

166.  
Нийтийн мэдээллийн дэд бүтэц, төрийн цахим үйл 
ажиллагаанд хамаарах цахим төсөл, хөтөлбөр, 
арга хэмжээний нэгдсэн бүртгэлийн мэдээлэл 

Хагас жилээр 

167.  Cуурь болон төрөлжсөн мэдээллийн сан, нээлттэй 
өгөгдлийн бүртгэлийн мэдээлэл Хагас жилээр 

168.  Соёлын яам Улсын санд худалдан авсан дүрслэх урлагийн 
бүтээл Жил бүр 

169.  Улсын санд худалдан авсан хөгжмийн бүтээл Жил бүр 

170.  
Мэргэжлийн урлагийн байгууллагын урын сан 
дахь бүтээлийн нэгдсэн жагсаалт Жил бүр 

171.  
Мэргэжлийн урлагийн байгууллагын албан ёсны 
болон захиргааны статистик тайлан мэдээ 
/маягтын дагуу+инфографикууд/ 

Улирал, 
жилээр 

172.  Чөлөөт уран бүтээлчдийн нэгдсэн сан /чиглэл тус 
бүрээр/ Жил бүр 

173.  
21 аймаг, нийслэл дэх төр, хувийн хэвшлийн 
урлагийн байгууллага, нэгдэл, студи, продакшн, 
хамтлагийн судалгаа 

Жил бүр 

174.  
Олон улсын уралдаан наадамд амжилт үзүүлсэн 
уран бүтээлчдийн нэгдсэн судалгаа мэдээлэл, 
түүнд олгосон мөнгөн урамшуулал 

Жил бүр 

175.  Үндэсний утга зохиолын өв сан Улирал бүр 

176.  Үндэсний зохиолчдын мэдээллийн сангийн 
мэдээлэл Улирал бүр 

177.  Үндэсний ном, хэвлэлийн мэдээллийн сангийн 
мэдээлэл Улирал бүр 

178.  
Үндэсний 

статистикийн хороо 
Боловсролын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3438

 8 

179.  
Сүм хийдийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

180.  
Хүнсний аюулгүй байдлын статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

181.  
Мянганы хөгжлийн зорилтын шалгуур үзүүлэлт, 
биелэлт 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

182.  
Тогтвортой хөгжлийн зорилт Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

183.  
Сонгуулийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

184.  
Мөнгө, санхүүтэй холбоотой статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

185.  
Орон сууц, нийтийн аж ахуй, үнийн талаарх 
статистик тоон мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

186.  
Улсын нэгдсэн төсөв Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

187.  
Мал аж ахуйн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

188.  
Газар тариалангийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

189.  
Харилцаа холбооны салбарын статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

190.  
Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

191.  
Хүн амын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

192.  
Хөдөлмөр эрхлэлт, хөдөлмөрийн дутуу ашиглалт, 
дундаж цалингийн статистик тоон мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

193.  
Гадаад худалдааны статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

194.  
Төлбөрийн тэнцлийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

195.  
Аялал жуулчлалын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

196.  
Үндэсний тооцооны статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

197.  
Соёл, шинжлэх ухааны статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

198.  
Үндэсний бүтээмжийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

199.  
Бизнес регистрийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 



3439

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/
 9 

200.  
Хүний хөгжлийн индекс Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

201.  
Хэрэглээний үнийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

202.  
Хөрөнгө оруулалтын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

203.  
Барилгын салбарын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

204.  
Аж үйлдвэрийн салбарын статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

205.  
Худалдаа, зочид буудал, нийтийн хоолны 
салбарын статистик тоон мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

206.  
Гэр бүл, хүүхэд, залуучуудын статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

207.  
Үйлдвэрлэгчийн үнийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

208.  
Байгаль орчин-эдийн засгийн дансны статистик 
тоон мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

209.  
Зам, тээврийн салбарын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

210.  
Эрүүл мэндийн салбарын статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

211.  
Нийгмийн даатгал, халамжийн статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

212.  
Байгаль орчны салбарын статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

213.  
Жендэрийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

214.  
Ядуурал, өрхийн орлого, зарлага, дундаж 
хэрэглээ, хүн амын амьжиргааны доод түвшний 
статистик тоон мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

215.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүний статистик тоон 
мэдээлэл 

Сар, улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

216.  
Гэмт хэргийн статистик тоон мэдээлэл Сар, улирал, 

хагас жил, 
жилээр 

217.  Сонгуулийн 
ерөнхий хороо 

Сонгуулийн тойрог, мандатын судалгаа Тухай бүр 
218.  Сонгуулийн хэсгийн судалгаа Тухай бүр 
219.  Санал авах байрын хаяг байршлын судалгаа Тухай бүр 

220.  
Сонгуулийн байгууллагад ажиллах ажилтны 
сургалтад хамрагдсан төрийн албан хаагчийн 
нөөцийн талаарх мэдээлэл 

Тухай бүр 

221.  Сонгуулийн хороодын бүрэлдэхүүний судалгаа Тухай бүр 
222.  Мэдээллийн технологийн баг, даамлын судалгаа Тухай бүр 

223.  Сонгуульд оролцохоор бүртгүүлсэн нам, эвслийн 
судалгаа Тухай бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3440

 10 

224.  Нэр дэвшигчдийн баримт бичиг, судалгаа Тухай бүр 
225.  Ажиглагчдын судалгаа Тухай бүр 
226.  Сонгуулийн ирцийн мэдээлэл, судалгаа Тухай бүр 
227.  Санал хураалтын дүнгийн нэгтгэл Тухай бүр 

228.  Санал тоолох төхөөрөмж бүрээс хэвлэгдсэн санал 
хураалтын дүн Тухай бүр 

229.  Хяналтын тооллогын судалгаа Тухай бүр 
230.  Санал өгсөн сонгогчийн нас, хүйсийн судалгаа Тухай бүр 

231.  Сонгогдсон нэр дэвшигчдийн болон суудлын 
судалгаа Тухай бүр 

232.  Санал хураалтын дүн /хэсэг тус бүрээр/ Тухай бүр 
233.  Хяналтын камерын ашиглалтын талаарх судалгаа  Тухай бүр 

234.  
Гадаад орнуудын сонгуультай холбоотой мэдээ, 
мэдээлэл, баримт бичиг 

Тухай бүр 

235.  
Гадаад орнуудын сонгууль, сонгуулийн төв 
байгууллагууд, олон улсын байгууллагуудын 
мэдээлэл, судалгаа 

Тухай бүр 

236.  Сонгуулийн ажиглалтын талаарх мэдээлэл, 
тайлан 

Тухай бүр 

237.  Сонгуулийн зардлын нэгдсэн тайлан Тухай бүр 
238.  Шагнал, урамшууллын судалгаа Тухай бүр 
239.  Харилцаа 

холбооны 
зохицуулах хороо 

Үүрэн холбооны нийт идэвхтэй хэрэглэгчийн тоо Хагас жилээр 

240.  
Үүрэн холбооны нийт идэвхтэй хэрэглэгчийн тоо 
/технологийн төрлөөр (3G, 4G, M2M)/ Хагас жилээр 

241.  
Үүрэн холбооны нийт идэвхтэй хэрэглэгчийн тоо 
/төлбөрийн нөхцөлөөр (дараа төлбөрт, 
урьдчилсан төлбөрт)/ 

Хагас жилээр 

242.  Үүрэн холбооны нийт идэвхтэй хэрэглэгчийн тоо 
/зах зээлд эзлэх хувь/ Хагас жилээр 

243.  Нийт ухаалаг төхөөрөмж хэрэглэгчийн тоо Хагас жилээр 

244.  
Үүрэн холбооны хөдөлгөөнт өргөн зурвасын 
хэрэглэгчийн тоо (яриа болон дата, дата) Хагас жилээр 

245.  Үүрэн холбооны сүлжээний ярианы нийт ачаалал Хагас жилээр 

246.  Үүрэн холбооны сүлжээнд илгээгдсэн нийт 
мессежний тоо Хагас жилээр 

247.  Үүрэн холбооны 3G хэрэглэгчийн үүсгэсэн нийт 
дата хэрэглээ Хагас жилээр 

248.  Үүрэн холбооны 4G/LTE хэрэглэгчийн үүсгэсэн 
нийт дата хэрэглээ Хагас жилээр 

249.  Суурин холбооны нийт хэрэглэгчийн тоо Хагас жилээр 

250.  Суурин холбооны сүлжээний ярианы нийт 
ачаалал Хагас жилээр 

251.  Интернэтийн гадаад урсгалын нийт багтаамж Хагас жилээр 

252.  Интернэтийн үйлчилгээ эрхлэгчдэд түрээсэлсэн 
нийт урсгал Хагас жилээр 

253.  Дамжуулах сүлжээний нийт урт Хагас жилээр 
254.  Нийт суурин интернэт хэрэглэгчийн тоо Хагас жилээр 

255.  Олон суваг дамжуулах үйлчилгээний хэрэглэгчийн 
тоо Хагас жилээр 

256.  Дотоодын буухиа шуудан солилцоо Хагас жилээр 
257.  Улс хоорондын буухиа шуудан солилцоо Хагас жилээр 
258.  Дотоодын шуудан солилцоо Хагас жилээр 
259.  Улс хоорондын шуудан солилцоо Хагас жилээр 

260.  
Харилцаа холбооны тусгай зөвшөөрөлтэй 
үйлчилгээ эрхлэгчдийн нийт орлого Хагас жилээр 

261.  
Харилцаа холбооны тусгай зөвшөөрөлтэй 
үйлчилгээ эрхлэгчдийн нийт хөрөнгө оруулалт Хагас жилээр 



3441

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 11 

262.  
Харилцаа холбооны тусгай зөвшөөрөлтэй 
үйлчилгээ эрхлэгчдийн нийт төсөвт төвлөрүүлсэн 
орлого 

Хагас жилээр 

263.  
Харилцаа холбооны тусгай зөвшөөрөлтэй 
үйлчилгээ эрхлэгчдийн нийт ажиллагчдын тоо Хагас жилээр 

264.  Домэйн нэрийн эзэмшигчийн бүртгэлийн мэдээлэл 
-WHOIS data Тухай бүр 

265.  Домэйн нэр бүртгэгч байгууллагуудын жагсаалт Тухай бүр 

266.  
Харилцаа холбооны технологийн чиглэлээр 
хийсэн судалгааны мэдээлэл /тайлан хэлбэрээр/ Хагас жилээр 

267.  Харилцаа холбооны сүлжээний дугаар олголтын 
талаарх мэдээлэл Хагас жилээр 

268.  Харилцаа холбооны салбарын стандартын 
жагсаалт Хагас жилээр 

269.  Шуудангийн нэгдсэн код Жил бүр 

270.  

“Өргөн нэвтрүүлгийн үйлчилгээний зах зээлд 
шударгаар өрсөлдөх нөхцөлийг бүрдүүлэх, хэт 
төвлөрөл үүсэхээс сэргийлэх журам”-ын 3.13-т 
заасан судалгаа, мэдээлэл 

Жил бүр 

271.  Гаалийн ерөнхий 
газар 

Гадаад худалдааны нийт бараа эргэлт Өдөр бүр 

272.  
Гадаад худалдааны гүйцэтгэл /бараагаар, орноор, 
орон бараагаар, бараа орноор/ Өдөр бүр 

273.  Гол нэрийн барааны динамик статистик мэдээлэл Өдөр бүр 

274.  

Барааны ангилал, түүний татварын хувь хэмжээ Засгийн 
газрын 

тогтоолоор 
шинэчлэн 

батлагдсан 
тухай бүр 

275.  Ачааны байршил, жагсаалт Өдөр бүр 
276.  Гаалийн бүрдүүлэлтийн горим Тухай бүр 
277.  Гаалийн байгууллагын жагсаалт /код/ Тухай бүр 

278.  
Татварын ерөнхий 

газар 
Нэмэгдсэн өртгийн албан татвар суутган 
төлөгчийн хөдөлгөөний мэдээлэл /эдийн засгийн 
салбарын ангиллаар/ 

Сар бүр 

279.  
Аж ахуйн нэгжийн орлогын албан татварын 
тайлангийн мэдээлэл /эдийн засгийн салбарын 
ангиллаар/ 

Хагас жил, 
жилээр 

280.  
Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тайлангийн 
мэдээлэл /эдийн засгийн салбарын ангиллаар/ Сар бүр 

281.  

Цалин, хөдөлмөрийн хөлс, шагнал, урамшуулал 
болон тэдгээртэй адилтгах хөдөлмөр эрхлэлтийн 
орлого, шууд бус орлогод ногдуулан суутгасан 
албан татварын тайлан /эдийн засгийн салбарын 
ангиллаар/ 

Улирал бүр 

282.  
Гадаадын хөрөнгө оруулалттай татвар төлөгчдийн 
төлөлтийн мэдээ /улсаар/ Улирал бүр 

283.  
Улс, орон нутгийн төсвийн татварын орлогын 
гүйцэтгэл /төсвийн төрөл, эдийн засгийн 
салбараар/ 

Улирал бүр 

284.  Эдийн засгийн салбарын ангиллаар, зөрчлийн 
төрлөөр Улирал бүр 

285.  Татварын маргаан таслах зөвлөлийн шийдвэрийн 
мэдээлэл Улирал бүр 

286.  Татварын албаны зөвлөгөө өгөх тусгай дугаарын 
хандалт Улирал бүр 

287.  Тусгай дугаарт ирсэн гомдлын тоо, 
шийдвэрлэлтийн бүртгэл Улирал бүр 

288.  Татварын статистик мэдээлэл Улирал бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3442

 12 

289.  Онцгой байдлын 
ерөнхий газар 

Ажлын байрны галын аюулгүй байдлын дүгнэлт Тухай бүр 

290.  Гал түймрийн аюул, осолтой холбогдуулан 
гаргасан Улсын хяналтын байцаагчийн дүгнэлт Тухай бүр 

291.  
Гамшиг, аюулт үзэгдэл, ослын тоон мэдээ Хагас, бүтэн 

жилээр 
292.  Химийн хорт болон аюултай бодисын дүгнэлт Тухай бүр 

293.  
Мэргэжлийн 

хяналтын ерөнхий 
газар 

Хяналт шалгалтын объектын эрсдэлийн 
үнэлгээний статистик мэдээлэл Жил бүр 

294.  
Хяналт шалгалтад хамрагдах объектын 
төлөвлөгөөний статистик мэдээлэл Жил бүр 

295.  
Хяналт шалгалтад хамрагдсан аж ахуйн нэгж 
байгууллагын хяналтын хуудасны үнэлгээний 
статистик мэдээлэл 

Тухай бүр 

296.  
Улсын байцаагчийн авсан арга хэмжээ түүний 
биелэлтийн статистик мэдээлэл Тухай бүр 

297.  
Лабораторийн шинжилгээний статистик мэдээлэл 

Тухай бүр 

298.  
Хяналт шалгалтын гүйцэтгэлийн статистик 
мэдээлэл Тухай бүр 

299.  
Иргэн, ААНБ-ын өргөдөл, гомдол, мэдээллийн 
шийдвэрлэлтийн статистик мэдээлэл Тухай бүр 

300.  
Иргэд, хэрэглэгчийн зүгээс аж ахуйн нэгж 
байгууллагын ажил, үйлчилгээнд өгсөн үнэлгээний 
статистик мэдээлэл 

Тухай бүр 

301.  
Үйлдвэрлэлийн осол, хурц хордлогын бүртгэлийн 
статистик мэдээлэл Тухай бүр 

302.  
Мэргэжлийн хяналтын байгууллагаас олгосон 
тусгай зөвшөөрөл, дүгнэлт, гэрчилгээний 
статистик мэдээлэл 

Тухай бүр 

303.  
Хүнсний чиглэлийн үйл ажиллагаа эрхлэгчийн 
бүртгэл статистик мэдээлэл Тухай бүр 

304.  Цагдаагийн 
ерөнхий газар 

Бүртгэгдсэн гэмт хэргийн тоон мэдээлэл Сар бүр 
305.  Яллагдагчийн тоон мэдээлэл Сар бүр 
306.  Хохирогч иргэн, хуулийн этгээдийн тоон мэдээлэл Сар бүр 

307.  Гэмт хэргийн улмаас учирсан хохирлын тоон 
мэдээлэл Сар бүр 

308.  Зөрчил болон албадан эрүүлжүүлэгдсэн хүний 
тоон мэдээлэл Сар бүр 

309.  

Тусгай дугаарын 101, 105 утсанд нийслэлийн 
хэмжээнд бүртгэгдсэн гал түймэр, гамшиг, осол, 
аврах ажиллагааны дуудлага, мэдээллийн тоон 
мэдээлэл 

Сар бүр 

310.  
Тусгай дугаарын 103 утсанд нийслэлийн хэмжээнд 
бүртгэгдсэн эмнэлгийн түргэн тусламжийн 
дуудлага, мэдээллийн тоон мэдээлэл 

Сар бүр 

311.  
Тусгай дугаарын 102 утсанд нийслэлийн хэмжээнд 
бүртгэгдсэн гэмт хэрэг, зөрчлийн дуудлага, 
мэдээллийн тоон мэдээлэл 

Сар бүр 

312.  Зам, тээврийн осол, гэмт хэргийн тоон мэдээлэл Сар бүр 

313.  Зам, тээврийн осол, гэмт хэргийн “Хар цэгийн 
мэдээлэл” Сар бүр 

314.  Гудамж, замын хяналт, шалгалтаар илрүүлсэн 
зөрчлийн тоон мэдээлэл Сар бүр 

315.  Зам, тээврийн осолд холбогдсон тээврийн 
хэрэгслийн тоон мэдээлэл Сар бүр 

316.  
Тээврийн хэрэгсэл жолоодох эрх олгогдсон 
иргэний тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 



3443

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 13 

317.  
Тээврийн хэрэгсэл жолоодох ангилал нэмсэн 
иргэний тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

318.  
Жолоодох эрхийн үнэмлэх нөхөлт, солилт, 
хүчинтэй хугацаа сунгалт хийгдсэн талаарх тоон 
мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

319.  
Тээврийн хэрэгсэл жолоодох эрх хасагдсан 
иргэний тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

320.  
Тээврийн хэрэгсэл жолоодох эрх сэргээсэн 
иргэний тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

321.  
Монгол Улсын олон улсын жолоодох эрхийн 
үнэмлэх олгогдсон иргэний тоон мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

322.  

Нийгмийн 
даатгалын ерөнхий 

газар 

Аж ахуйн нэгж, байгууллагын ажиллагчдын тоо, 
цалин хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын улирлын 
мэдээ /аймаг, нийслэл, бүс, эдийн засгийн үйл 
ажиллагааны салбарын ангиллаар/ 

Улирал бүр 

323.  

Аж ахуйн нэгж, байгууллагын ажиллагчдын сарын 
дундаж цалингийн улирлын мэдээ /аймаг, 
нийслэл, бүсээр, эдийн засгийн үйл ажиллагааны 
салбарын ангиллаар/ 

Улирал бүр 

324.  Дундаж цалин хөлс /цалин хөлсний бүлэглэлтээр/ Улирал бүр 

325.  
Нийгмийн даатгалын шимтгэл төлсөн аж ахуйн 
нэгж, байгууллагын тоо /улирлаар/ Улирал бүр 

326.  
Нийгмийн даатгалд хамрагдсан даатгуулагчдын 
тоо /насны бүлгээр, даатгуулагчийн төрлөөр/ Хагас жилээр 

327.  
Нийгмийн даатгалд хамрагдсан даатгуулагчдын 
тоо /аймаг, нийслэлээр, даатгуулагчийн төрлөөр/ Хагас жилээр 

328.  
Тэтгэврийн даатгалын сангаас тэтгэвэр авагчдын 
тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /насны бүлгээр/ Хагас жилээр 

329.  
Тэтгэврийн даатгалын сангаас тэтгэвэр авагчдын 
тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /аймаг, нийслэл, 
сум, дүүргээр/ 

Хагас жилээр 

330.  
Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан 
өвчний даатгалын сангаас тэтгэвэр авагчдын тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /насны бүлгээр/ 

Хагас жилээр 

331.  

Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан 
өвчний даатгалын сангаас тэтгэвэр авагчдын тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /аймаг, нийслэл, сум, 
дүүргээр/ 

Хагас жилээр 

332.  
Нийгмийн даатгалын сангаас тэтгэмж авагчдын 
тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /насны бүлгээр/ Хагас жилээр 

333.  
Нийгмийн даатгалын сангаас тэтгэмж авагчдын 
тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /аймаг, нийслэл, 
сум, дүүргээр/ 

Хагас жилээр 

334.  
Ажилгүйдлийн даатгалын сангаас тэтгэмж авагч 
болон сургалтын зардал гаргуулсан хүний тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /насны бүлгээр/ 

Хагас жилээр 

335.  

Ажилгүйдлийн даатгалын сангаас тэтгэмж авагч 
болон сургалтын зардал гаргуулсан хүний тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ /аймаг, нийслэл, сум 
дүүргээр/ 

Хагас жилээр 

336.  Нийгмийн даатгалын сангийн орлого, зарлага Улирал бүр 

337.  Хөдөлмөрийн чадвараа алдсан хүний тоо /аймаг, 
нийслэл, сум, дүүргээр/ Жил бүр 

338.  Эрүүл мэндийн 
даатгалын ерөнхий 

газар 

Эрүүл мэндийн даатгалын сангийн үзүүлэлт Жил бүр 
339.  Гэрээт эрүүл мэндийн байгууллагуудын жагсаалт Жил бүр 
340.  Эмийн үнийн хөнгөлөлтийн мэдээлэл Сар бүр 

341.  
Эрүүл мэндийн даатгалын үндэсний зөвлөлийн 
2022 оны 01 дүгээр тогтоолын хэрэгжилтийн тоон 
мэдээлэл 

Сар бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3444

 14 

342.  Эрүүл мэндийн даатгалын сангаас олгосон 
санхүүжилт (нэгтгэл) Сард 2 удаа 

343.  Архивын ерөнхий 
газар 

Хөмрөгийн жагсаалт Тухай бүр 
344.  Данс бүртгэлийн жагсаалт Тухай бүр 
345.  Хадгаламжийн нэгжийн жагсаалт Тухай бүр 
346.  Улсын бүртгэлийн 

ерөнхий газар 
Нэрийн болон хаягийн сан Тогтмол 

347.  Иргэний улсын бүртгэлийн мэдээлэл Тогтмол 
348.  Хуулийн этгээдийн улсын бүртгэлийн мэдээлэл Тогтмол 

349.  
Үл хөдлөх эд хөрөнгийн газрын байршил, талбай 
/Төрийн болон албаны нууцад хамааруулснаас 
бусад/ 

Тогтмол 

350.  
Үл хөдлөх эд хөрөнгийн зориулалт /Төрийн болон 
албаны нууцад хамааруулснаас бусад/ Тогтмол 

351.  
Үл хөдлөх эд хөрөнгийн эрхийн улсын бүртгэлийн 
төрөл /Төрийн болон албаны нууцад 
хамааруулснаас бусад/ 

Тогтмол 

352.  Боловсролын 
ерөнхий газар 

Сургуулийн өмнөх боловсролын статистик тоон 
мэдээлэл /СӨБ/ Жил бүр 

353.  Ерөнхий боловсролын сургуулийн статистик тоон 
мэдээлэл /ЕБС/ Жил бүр 

354.  Мэргэжлийн боловсролын байгууллагын статистик 
тоон мэдээлэл /МБС/ Жил бүр 

355.  Дээд боловсролын байгууллагын статистик тоон 
мэдээлэл /ДБС/ Жил бүр 

356.  Хөгжлийн 
бэрхшээлтэй хүний 
хөгжлийн ерөнхий 

газар 

Сэргээн засах эмнэлгээр үйлчлүүлэгчдийн тоо Сар бүр 

357.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэдийн ажлын байрыг 
дэмжих хөтөлбөрт хамрагдсан төрийн бус 
байгууллагын тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ 

Хагас жил, 
жилээр 

358.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэдийн ажлын байрыг 
дэмжих хөтөлбөрт хамрагдсан аж ахуйн нэгжийн 
тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ 

Хагас жил, 
жилээр 

359.  Ажлын байранд зуучлагдсан хөгжлийн 
бэрхшээлтэй иргэний тоо Хагас жилээр 

360.  Протез, ортопедийн үйлдвэрээр үйлчлүүлэгчдийн 
тоо Улирал бүр 

361.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүүхдийн сэргээн засах 
хөгжлийн төвийн эмнэлгээр үйлчлүүлсэн хүүхдийн 
тоо 

Улирал бүр 

362.  
Мэргэжлийн боловсрол, ур чадвар олгох 
сургуулийн суралцагчид, төгсөгчдийн тоо Жил бүр 

363.  Хөдөлмөр, 
халамжийн 

үйлчилгээний 
ерөнхий газар 

Нийгмийн халамжийн тэтгэвэр авагчдын тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

364.  
Нийгмийн халамжийн асаргааны тэтгэмж 
авагчдын тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

365.  
Онцгой тохиолдлын болон амьжиргааг дэмжих 
мөнгөн тэтгэмж авагчдын тоо, зарцуулсан 
хөрөнгийн мэдээ 

Сар бүр 

366.  
Алдарт эхийн одонгийн мөнгөн тусламжид 
хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан хөрөнгийн 
мэдээ 

Сар бүр 

367.  Хүүхдийн мөнгөн тэтгэмж авагчдын тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

368.  
Олон нийтийн оролцоонд түшиглэсэн халамжийн 
үйлчилгээнд хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан 
хөрөнгийн мэдээ 

Сар бүр 

369.  
Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдсан 
иргэдийн тоо, зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

370.  
Хүнс, тэжээлийн дэмжлэг үзүүлэх үйлчилгээнд 
хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан хөрөнгийн 
мэдээ 

Сар бүр 



3445

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 15 

371.  
Ахмад настанд үзүүлсэн тусламж, хөнгөлөлтөд 
хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан хөрөнгийн 
мэдээ 

Сар бүр 

372.  
Алдар цолтон ахмад настанд үзүүлсэн нэмэгдэл, 
хөнгөлөлтөд хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан 
хөрөнгийн мэдээ 

Сар бүр 

373.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүнд үзүүлсэн тусламж, 
хөнгөлөлтөд хамрагдсан иргэдийн тоо, зарцуулсан 
хөрөнгийн мэдээ 

Сар бүр 

374.  Насны хишигт хамрагдсан иргэдийн тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

375.  
Эх, олон хүүхэдтэй өрх толгойлсон эх, эцэгт олгох 
тэтгэмж авагчдын тоо, зарцуулсан хөрөнгийн 
мэдээ 

Сар бүр 

376.  Цаатан иргэнд олгох тэтгэмж авагчдын тоо, 
зарцуулсан хөрөнгийн мэдээ Сар бүр 

377.  
Ахмад настан болон хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэн, 
хүүхдэд протез, ортопед, тусгай хэрэгсэл 
нийлүүлдэг аж ахуйн нэгж 

Жил бүр 

378.  
Ахмад настанд хөнгөлөлттэй үнээр амралт, 
сувиллын үйлчилгээ үзүүлэх эрх авсан 
байгууллагын мэдээлэл 

Жил бүр 

379.  Гадаадаас ажиллах хүч авч байгаа байгууллагын 
мэдээлэл Тухай бүр 

380.  
Хөдөлмөр эрхлэлтийн төсөл, хөтөлбөрүүдэд 
шалгарсан хуулийн этгээд болон бүлэг иргэдийн 
мэдээлэл 

Тухай бүр 

381.  Гадаад улсад хөдөлмөрийн гэрээгээр зуучлагдсан 
иргэдийн тоо Улирал бүр 

382.  

Иргэний нисэхийн 
ерөнхий газар 

Монгол Улсын нислэгийн мэдээллийн бүсэд 
агаарын болон газрын үйл ажиллагаануудад 
ашиглагдах хэмжих зүйлс (зай, үнэмлэхүй өндөр 
ба харьцангуй өндрүүд, хэвтээ хурд, салхины 
хурд, салхины чиглэл, соронзон хазайлт, хэм, 
өндрийн хэрэглэлийн тохируулга гэх мэт) 

Сар бүр 

383.  Агаарын навигацийн үйлчилгээ Сар бүр 
384.  Нислэгийн хөдөлгөөний үйлчилгээний агаарын зай Сар бүр 
385.  Нислэгийн хөдөлгөөний үйлчилгээний маршрут Сар бүр 
386.  Радио навигацийн тоног төхөөрөмж /систем/ Сар бүр 
387.  Навигацийн анхааруулга Сар бүр 
388.  Маршрутын зураг Сар бүр 
389.  Аэродром Сар бүр 
390.  Хэлипорт Сар бүр 

391.  Мал эмнэлгийн 
ерөнхий газар 

Малын эм, эмнэлгийн хэрэгслийн мэдээлэл Жил бүр 

392.  Биеийн тамир, 
спортын улсын 

хороо 

Биеийн тамир, спортын статистикийн мэдээ Тогтмол 

393.  Цол, зэрэг авсан шүүгч, тамирчдын мэдээлэл Тогтмол 

394.  Үндэсний геологийн 
алба 

Монгол Улсын Геологийн 1:1000000-ын 
масштабын зураг Тогтмол 

395.  
Монгол Улсын Ашигт малтмалын байршлын 
1:1000000-ын масштабын зураг Тогтмол 

396.  Гравиметрийн 1:5000000-ын масштабын зураг Тогтмол 

397.  Соронзон хэмжилтийн 1:5000000-ын масштабын 
зураг Тогтмол 

398.  Байр зүйн 1:200000-ын масштабын зураг Тогтмол 

399.  Улсын геологийн зураглал-200 бүрдлийн 
Геологийн жишээ зураг Тогтмол 

400.  Монгол Улсын голлох ашигт малтмалын ордууд Жил бүр 
401.  Засаг захиргааны нэгж /улсын хил, аймгийн хил, Тогтмол 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3446

 16 

сумын хил/ 

402.  

Геологийн тайлангийн индекс зураг /Геологийн 
тайлан 1:50000, 1:200000, 1:500000 
Гидрогеологийн тайлан 1:500000, 1:100000, 
1:50000, Судалгаа явагдаж буй талбай, эрэл 
үнэлгээ, эрэл хайгуул, УГЗ-200/ 

Солигдохгүй 

403.  

Нэмэлт мэдээлэл /стратегийн ордууд, үнэмлэхүй 
нас тодорхойлсон цэгүүд, стратегийн ордын 
талбай, улсын тусгай хамгаалалттай газар, орон 
нутгийн хамгаалалттай газар, ой болон усан сан 
бүхий газар, нөөцөд авсан талбай, хамгаалалтын 
зурвас, суурин газрууд/ 

Тухай бүр 

404.  

Үндэсний геологийн албаны Геологийн баримтын 
төв архивд хадгалагдаж байгаа улсын төсвийн 
хөрөнгөөр гүйцэтгэсэн геологийн судалгааны 
ажлуудын /тайлан/ товч танилцуулга /Монгол, 
Англи/ 

Жил бүр 

405.  

Улсын төсвийн хөрөнгөөр гүйцэтгэж буй геологийн 
судалгааны төслүүдийн үйл ажиллагааны явцыг 
цахимаар бүртгэх, хянах системд бүртгэгдсэн 
мэдээлэл 

Хагас жилээр 

406.  
Веб газрын зургийн суурьт болон гар утсанд 
зориулсан хээрийн хөтөч систем Тогтмол 

407.  Суурь зураг: 1:1000000-ын Геологийн зураг 
1:500000-ын Геологийн зураг Тогтмол 

408.  
1:200000-ны байр зүйн зураг /растер/-энгийн, 
амралт, аялал жуулчлалын, байгаль орчны, 
геологийн, соёлын өвийн мэдээлэл, газрын нэр 

Тогтмол 

409.  Ашигт малтмал, 
газрын тосны газар 

Шинээр тусгай зөвшөөрөл олгох талбайн 
байршил, бүртгэл Жил бүр 

410.  
Ашигт малтмалын хүчин төгөлдөр тусгай 
зөвшөөрлийн бүртгэл, талбайн байршил 

Хагас жил, 
жилээр 

411.  
Ашигт малтмалын хүчингүй болсон тусгай 
зөвшөөрлийн бүртгэл, талбайн байршил 

Хагас жил, 
жилээр 

412.  
Буцаан хүлээлгэж өгсөн талбайн байршил, 
бүртгэл 

Хагас жил, 
жилээр 

413.  
Эрдэс баялгийн мэргэжлийн зөвлөлөөр хэлэлцэж 
хүлээн авсан ордын нөөц, эрэл хайгуулын үр 
дүнгийн тайлангийн жагсаалт 

Хагас жил, 
жилээр 

414.  
Эрдэс баялгийн мэргэжлийн зөвлөлөөр хэлэлцэж 
хүлээн авсан ордыг ашиглах техник, эдийн 
засгийн үндэслэлийн жагсаалт 

Хагас жил, 
жилээр 

415.  
Хүчингүй болсон тусгай зөвшөөрлийн ордын нөөц, 
эрэл хайгуулын үр дүнгийн тайлангийн жагсаалт 

Хагас жил, 
жилээр 

416.  
Хүчингүй болсон тусгай зөвшөөрлийн ордыг 
ашиглах техник, эдийн засгийн үндэслэлийн 
жагсаалт 

Хагас жил, 
жилээр 

417.  Хайгуулын болон уулын ажлын төлөвлөгөө, 
тайлан ирүүлсэн бүртгэл Жил бүр 

418.  Тухайн жилд хайгуулын ажилд зарцуулсан 
зардлын бүртгэл Жил бүр 

419.  

Олборлосон хүдэр, үйлдвэрлэсэн, ачуулсан, 
борлуулсан бүтээгдэхүүний тоо хэмжээ, 
борлуулсан үнэ, ашиглалтын зардал, ашигт 
малтмалын нөөц ашигласны төлбөрийн мэдээлэл 

Тухай бүр 

420.  Тухайн жилийн нөөцийн хөдөлгөөний бүртгэл 
/уулын ажлын тайлангаас/ Тухай бүр 

421.  
Тухайн жилд оруулсан хөрөнгө оруулалтын 
бүртгэл /уулын ажлын тайлангаас/ Тухай бүр 



3447

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 17 

422.  
Тухайн жилийн ажиллах хүчний бүртгэл /уулын 
ажлын төлөвлөгөө, тайлангаас/ Тухай бүр 

423.  
Газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны эрлийн 
гэрээ байгуулсан талбайн байршил, бүртгэл Жил бүр 

424.  
Газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээтэй хайгуулын талбайн 
байршил, бүртгэл 

Жил бүр 

425.  
Газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны эрлийн 
үр дүнгийн тайлангийн жагсаалт Жил бүр 

426.  
Газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны 
хайгуулын ажлын тайлангийн жагсаалт Жил бүр 

427.  
Газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээтэй ашиглалтын 
талбайн байршил, бүртгэл 

Жил бүр 

428.  Газрын тосны орд ашиглах үйл ажиллагааны 
төлөвлөгөөний жагсаалт Жил бүр 

429.  
Газрын тосны орд ашиглалтын талаар тухайн 
жилд хийгдсэн судалгааны ажлуудын жагсаалт Жил бүр 

430.  
Газрын тосны орд ашиглах хүрээнд гүйцэтгэсэн 
технологийн ажлуудын тайлангийн жагсаалт Жил бүр 

431.  Газрын тосны олборлолт, экспортын мэдээ Сар бүр 

432.  
Газрын тосны бүтээгдэхүүний агуулах, шатахуун 
түгээх станцуудын бүртгэл, байршил, шатахууны 
үнэ, импорт, үлдэгдлийн мэдээ 

Тухай бүр 

433.  Эрдэс баялгийн статистик мэдээ Сар бүр 

434.  
Гадаадын иргэн, 
харьяатын газар 

Зөрчил шалган шийдвэрлэлт, төрийн хяналт 
шалгалт явуулсан мэдээлэл, албадан гаргасан 
гадаадын иргэдийн тоон мэдээ 

Улирал, 
хагас жил, 

жилээр 

435.  
Түр, албан болон хувийн хэргээр оршин сууж 
байгаа иргэдийн тоон мэдээ /оршин суух 
хэлбэрээр/ 

Сар, улирал, 
жилээр 

436.  
Олгосон виз, зөвшөөрлийн тоо Сар, улирал, 

жилээр 

437.  
Олгосон цахим визний тоо Сар, улирал, 

жилээр 

438.  
Олгосон оршин суух зөвшөөрлийн тоо Сар, улирал, 

жилээр 

439.  
Оршин суух зөвшөөрлийн сунгалт хийсэн тоо Сар, улирал, 

жилээр 

440.  
Газар зохион 
байгуулалт, 

геодези, зураг зүйн 
газар 

БНХАУ-ын Хэмжил, зураглалын агентлагийн ZY-3 
хиймэл дагуулын мэдээ нийлүүлэлтийн тайлан Улирал бүр 

441.  Газрын нэгдмэл сангийн тайлан (ГТ1-ГТ9) Жил бүр 

442.  Геопорталын веб үйлчилгээний статистик тоон 
үзүүлэлт Улирал бүр 

443.  Газар өмчлөлийн байдлыг иргэдийн тоотой 
харьцуулсан байдал /тоогоор/ Жил бүр 

444.  Газар зохион байгуулалтын төлөвлөгөөний 
хэрэгжилт Жил бүр 

445.  Газар олголтын мэдээлэл Жил бүр 
446.  Газрын төлбөр, татварын мэдээлэл Жил бүр 

447.  
Хүчтэй элэгдэл, эвдрэлд орсон газрын нөхөн 
сэргээлтийн ажлын судалгаа Жил бүр 

448.  
Газар зохион байгуулалт, газрын кадастрын 
чиглэлээр үйл ажиллагаа эрхлэх мэргэжлийн 
байгууллагын эрхтэй хуулийн этгээдийн жагсаалт 

Тухай бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3448

 18 

449.  
“Газрын төлөв байдал, чанарын хянан баталгаа”-
ны чиглэлээр үйл ажиллагаа эрхлэх мэргэжлийн 
байгууллагын эрхтэй хуулийн этгээдийн жагсаалт 

Тухай бүр 

450.  Эрүүл мэндийн байгууллага, сургууль, 
цэцэрлэгийн судалгаа Жил бүр 

451.  Улсын хилийн шугам /1:500000-аас доош/ Тухай бүр 
452.  Аймаг, нийслэлийн хил /1:500000-аас доош/ Тухай бүр 
453.  Сум, дүүргийн хил /1:100000/ Тухай бүр 
454.  Баг, хорооны хил /1:10000/ Тухай бүр 
455.  Улсын тусгай хамгаалалттай газар /1:1000000/ Жил бүр 
456.  Аймаг дундын отрын бэлчээр /1:1000000/ Жил бүр 

457.  
Шинжлэх ухаан, технологийн сорилт, туршилт 
болон байгаль орчин, цаг агаарын төлөв байдлын 
байнгын ажиглалтын талбай /1:1000000/ 

Жил бүр 

458.  Чөлөөт бүсийн газар /1:100000/ Жил бүр 

459.  
Үндэсний хэмжээний томоохон бүтээн байгуулалт, 
дэд бүтцийн төсөл, хөтөлбөр хэрэгжүүлэх газар 
/1:100000/ 

Жил бүр 

460.  Аюултай хог хаягдлын төвлөрсөн байгууламж 
барих газар /1:500000/ Жил бүр 

461.  

Газрын үнэлгээний бүсчлэл /Нийслэлд 1:200000, 
аймагт 1:1000000/ 

Хот, суурин 3 
жилээр, 
бусад 4 
жилээр 

462.  Улаанбаатар хотын хамгаалалтын бүс /1:1500000/ Тухай бүр 
463.  Байгалийн бүс бүслүүр Тухай бүр 
464.  Эдийн засгийн бүслүүр Тухай бүр 
465.  Бүсчлэлийн хил /шуудангийн/ Тухай бүр 

466.  
Газар зүйн нэр /Улсын засаг захиргаа, нутаг 
дэвсгэрийн нэгж/ /1:500000-аас доош/ Тухай бүр 

467.  Гидрогеологийн өгөгдөл /1:1000000/ Тухай бүр 
468.  Рашаан, булаг шанд /1:5000000/ Тухай бүр 
469.  Голын сүлжээний нягтшилын мэдээлэл Тухай бүр 
470.  Шар усны үерийн мэдээлэл Тухай бүр 
471.  Хур борооны үерийн мэдээлэл Тухай бүр 
472.  Гадаргын усны ууршилтын мэдээлэл Тухай бүр 
473.  Төмөр зам /1:500000-аас доош/ Тухай бүр 
474.  Улсын чанартай авто зам Тухай бүр 
475.  Орон нутгийн чанартай авто зам Тухай бүр 
476.  Геологи /1:1000000/ Тухай бүр 
477.  Газар хөдлөлийн мужлал /1:5000000/ Тухай бүр 
478.  Хөрс /1:1500000/ Тухай бүр 
479.  Ургамал /1:2000000/ Тухай бүр 

480.  
Газрын төлөв байдал, чанарын хянан баталгааны 
мэдээлэл /төлөвлөгөөт/ /1:500000/ Тогтмол 

481.  
Газрын төлөв байдал, чанарын хянан баталгааны 
мэдээлэл /захиалгат/ /1:500000/ Тогтмол 

482.  Тектоникийн мэдээлэл /1:1000000/ Тогтмол 
483.  Тектоник мужлал Тогтмол 
484.  Гүний структурын мэдээлэл Тогтмол 
485.  МКЗ-Структур дүүрэгчлэл Тогтмол 
486.  МКЗ-Тектоник мэдээлэл Тогтмол 

487.  Аймгийн төвийн газар хөдлөлтийн бичил 
мужлалын мэдээлэл Тогтмол 

488.  Дөрөвдөгчийн мэдээлэл /1:1500000/ Тогтмол 
489.  Дөрөвдөгчийн хурдасны зузааны мэдээлэл Тогтмол 



3449

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 19 

/1:6000000/ 
490.  Гидрогеологийн мэдээлэл /1:1000000/ Тогтмол 
491.  Гидрогеологийн мужлалын мэдээлэл /1:10000000/ Тогтмол 
492.  Газрын доорх усны ордын мэдээлэл /1:3000000/ Тогтмол 
493.  Хөөлттэй хөрсний мужлалын мэдээлэл Тогтмол 
494.  Хөөлттэй хөрсний тархалтын мэдээлэл Тогтмол 
495.  Археологийн олдвор /1:1500000/ Тогтмол 
496.  Түүх соёл, дурсгалт газар /1:3000000– 1:6000000/ Тогтмол 
497.  Эзэнт гүрний түүхэн үеийн зураг Тогтмол 

498.  21 аймгийн төвийн нийгмийн дэд бүтцийн 
барилгын мэдээлэл Жил бүр 

499.  Хот, тосгон, суурин газрын хөгжлийн ерөнхий 
төлөвлөгөө Жил бүр 

500.  Энгийн хог хаягдлын төвлөрсөн цэг Жил бүр 
501.  GNSS-ийн байнгын ажиллагаатай станц–АА Тогтмол 

502.  
Байр зүйн зургийн нэрлэвэр Өөрчлөлт 

орсон тухай 
бүр 

503.  Газрын нэгдмэл сангийн мэдээлэл Жил бүр 

504.  Улсын газар зохион байгуулалтын ерөнхий 
төлөвлөгөө Жил бүр 

505.  21 аймаг, нийслэлийн газар зохион байгуулалтын 
ерөнхий төлөвлөгөө Жил бүр 

506.  

Оюуны өмчийн 
газар 

Шинэ бүтээл, ашигтай загвар, бүтээгдэхүүний 
загвар, барааны тэмдэг, газар зүйн заалт, 
зохиогчийн эрхийг бүртгэсэн мэдээллийн сангийн 
мэдээлэл 

Өдөрт 2 удаа 

507.  
Төрийн худалдан 

авах ажиллагааны 
газар 

Төрийн худалдан авах ажиллагааны мэдээлэл 
Тогтмол 

508.  Стандарт, хэмжил 
зүйн газар 

Стандартын мэдээллийн нэгдсэн сангийн 
мэдээлэл Тухай бүр 

509.  Хэмжил зүйн мэдээллийн нэгдсэн сангийн 
мэдээлэл Тухай бүр 

510.  Баталгаажуулалтын мэдээллийн нэгдсэн сангийн 
мэдээлэл Тухай бүр 

511.  Шүүхийн 
шинжилгээний 

үндэсний хүрээлэн 

Шинжилгээний жишиг хугацаа Өдөр бүр 

512.  
Галт зэвсэг, галт зэвсэгтэй адилтгах хэрэгслийн 
хонгио, хошууг нэгдсэн санд бүртгүүлэхэд 
анхаарах зүйлийн жагсаалт  

Өдөр бүр 

513.  Салах ёс гүйцэтгэх ажиллагааны талаарх 
мэдээлэл Өдөр бүр 

514.  
Усны газар Булаг, шандын тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 

Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 

515.  
Хашиж хамгаалсан булаг шандын тоо /Сав газрын 
захиргаа, аймгийн Байгаль орчны газраас 
ирүүлсэн тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

516.  
Гол, горхины тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 
Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 

517.  
Нуур, тойрмын тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 
Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 

518.  
Худгийн тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 
Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 

519.  
Баянбүрдийн тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 
Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3450

 20 

520.  
Рашааны тоо /Сав газрын захиргаа, аймгийн 
Байгаль орчны газраас ирүүлсэн тооллогын 
мэдээлэл/ 

Жил бүр 

521.  
Цэвэрлэх байгууламжийн тоо /Сав газрын 
захиргаа, аймгийн Байгаль орчны газраас 
ирүүлсэн тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

522.  
Усан сан, хөв цөөрмийн тоо /Сав газрын захиргаа, 
аймгийн Байгаль орчны газраас ирүүлсэн 
тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

523.  
Услалтын системийн тоо /Сав газрын захиргаа, 
аймгийн Байгаль орчны газраас ирүүлсэн 
тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

524.  
Үерийн далан сувгийн тоо /Сав газрын захиргаа, 
аймгийн Байгаль орчны газраас ирүүлсэн 
тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

525.  
Усан цахилгаан станцын тоо /Сав газрын 
захиргаа, аймгийн Байгаль орчны газраас 
ирүүлсэн тооллогын мэдээлэл/ 

Жил бүр 

526.  Байгальд нийлүүлсэн хаягдал усны хэмжээ Улирал бүр 

527.  
Үйлдвэр, үйлчилгээний технологийн үйл 
ажиллагаанаас гарсан хаягдал усны хэмжээ Улирал бүр 

528.  Унд, ахуйн хэрэглээнээс гарсан хаягдал усны 
хэмжээ Улирал бүр 

529.  Эргүүлэн ашигласан хаягдал усны хэмжээ Улирал бүр 

530.  Ус бохирдуулсны төлбөрөөс хөнгөлсөн, чөлөөлсөн 
ус бохирдуулагчийн тоо Улирал бүр 

531.  
Тоолууржуулалтын мэдээ Хагас жил, 

жилээр 

532.  Ус ашиглагчийн хэрэгжүүлэх төслийн нэр, товч 
тодорхойлолт Жил бүр 

533.  Ус ашиглагчийн усны эх үүсвэрийн төрөл, нэр Жил бүр 

534.  Ус ашиглагчид ус ашиглуулах дүгнэлт гарсан 
огноо, дугаар Жил бүр 

535.  
Цаг уур, орчны 
шинжилгээний 

газар 

Цаг уурын автомат станцын мэдээ /AWS/-130 
автомат станц 

Өдөр, цаг, 
таван минут 

536.  
Шар шороон шуурганы автомат станцын мэдээ-9 
автомат станц 

Өдөр, цаг, 
арван таван 

минут 

537.  Нарны цацрагийн автомат станцын мэдээ-10 
автомат станц 

Өдөр, цаг, 
минут 

538.  
Улаанбаатар хот орчмын агаарын чанарын 
автомат станцын мэдээ-10 автомат станц 

Өдөр, цаг 
тутам 

539.  Эм, эмнэлгийн 
хэрэгслийн хяналт, 

зохицуулалтын 
газар 

Эм, эмнэлгийн хэрэгслийн үнийн мэдээлэл Тухай бүр 

540.  
Тээвэрлэлттэй холбоотой татан авалтын 
мэдээлэл 

Хагас жил, 
жилээр 

541.  Шалгалт тохируулгад хамрагдсан байгууллагын 
тоо, мэдээлэл 

Улиралд 1-2 
удаа 

542.  Шинэ дэвшилтэт техник, технологийн судалгааны 
дүн Сар бүр 

543.  
Хүний эмийн зөвлөл, салбар зөвлөлүүдийн эмийн 
бүртгэлтэй холбоотой шийдвэр Тухай бүр 

544.  Эмийг бүртгэсэн, сунгасан, өөрчилсөн тухай 
мэдээлэл Тухай бүр 

545.  Licemed мэдээллийн санд тогтмол орох 
мэдээллийн жагсаалт Тухай бүр 

546.  Фармакопей хорооны шийдвэр Улирал бүр 
547.  Үндэсний үйлдвэрүүдийн тайлан мэдээ Улирал бүр 

548.  Эм шинжлэх лабораторийн үйл ажиллагаатай 
холбоотой мэдээлэл Жил бүр 



3451

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/ 21 

549.  
Эм судлалын салбар зөвлөлийн хурлын шийдвэр, 
“Эмийн гаж нөлөөний мэдээлэл, аюулгүй байдлын 
үнэлгээний тайлан” 

Улирал бүр 

550.  
Гэр бүл, хүүхэд, 

залуучуудын 
хөгжлийн газар 

Хүүхэд харах үйлчилгээ эрхлэгч, үйлчилгээнд 
хамрагдаж байгаа хүүхдийн тоо Улирал бүр 

551.  Хүүхдийн тусламжийн утас 108-д ирсэн дуудлагын 
мэдээлэл Улирал бүр 

552.  Хурдан морины уралдаанч хүүхдийн тоо, 
уралдааны тоо Жил бүр 

553.  
Гэр бүлд зөвлөгөө өгөх төвөөр үйлчлүүлсэн хүний 
тоо 

Хагас жил, 
жилээр 

554.  
Нэг цэгийн үйлчилгээний төв, түр хамгаалах 
байраар үйлчлүүлсэн хүний тоо Улирал бүр 

555.  
Залуучуудын хөгжлийн төвөөр үйлчлүүлсэн хүний 
тоо 

Хагас жил, 
жилээр 

556.  
Жижиг, дунд 

үйлдвэрийн газар 
Жижиг, дунд үйлдвэрийг хөгжүүлэх сангийн 
мэдээлэл Жил бүр 

557.  Мэргэжлийн 
боловсрол, 

сургалтын үнэлгээ, 
мэдээлэл, арга зүйн 

төв 

Мэргэжлийн чиглэлийн индекс Тухай бүр 
558.  Чадамжийн гэрчилгээний тоон мэдээлэл Сар бүр 

559.  Бүртгэлийн гэрчилгээний тоон мэдээлэл Хоёр сар 
тутам 

560.  Түр сургалтын байгууллагуудын тоо /жолоо, 
мэргэжил, хэл/ 

Хоёр сар 
тутам 

561.  Үнэлгээнд хамрагдсан иргэдийн тоо Сар бүр 
562.  Төвийн нийт сургалтын тоон мэдээлэл Сар бүр 

563.  
Хөдөлмөрийн 

аюулгүй байдал, 
эрүүл мэндийн төв 

Хөдөлмөрийн аюулгүй байдал, эрүүл ахуйн 
сургалтын байгууллагуудын жагсаалт Улирал бүр 

564.  

Хөдөлмөрийн аюулгүй байдал эрүүл ахуйн 
асуудал хариуцсан ажилтны сургалтын 
хөндлөнгийн үнэлгээний шалгалтын тоон 
мэдээлэл 

Тухай бүр 

565.  
“И-Монгол академи” 

УТҮГ 
Төрийн үйлчилгээний нэгдсэн “И-Монгол” 
системийн үйлчилгээний ашиглалтын талаарх 
мэдээлэл 

Тухай бүр 

566.  Мэдэгдэл хүргэх системийн талаарх мэдээлэл Тухай бүр 
567.  “Үндэсний дата төв” 

УТҮГ 
Үндсэн системийн үйлчилгээний ашиглалт Тухай бүр 

568.  Танилт, нэвтрэлтийн системийн талаар Тухай бүр 
569.  ТҮЦ машины үйлчилгээний ашиглалт Тухай бүр 

570.  Сервер байршуулах түрээсийн үйлчилгээ, 
ашиглалтын мэдээлэл Тухай бүр 

571.  Зохиомол сервер түрээсийн үйлчилгээний 
ашиглалт Тухай бүр 

572.  Домэйн нэрийн үйлчилгээний ашиглалт Тухай бүр 
573.  Цахим хуудас байршуулах үйлчилгээний ашиглалт Тухай бүр 
574.  Нийслэлийн Засаг 

даргын тамгын 
газар 

Хотын бүс Жил бүр 
575.  Голуудын хамгаалалтын бүс Жил бүр 
576.  Усны их газрын бүс Жил бүр 
577.  Ойн хил Жил бүр 
578.  Худалдаа, үйлчилгээний төв, супермаркет Жил бүр 
579.  Амралт, аялал жуулчлалын газар Жил бүр 
580.  Хүн амын тоо /хүйс, насны бүлгээр/ Жил бүр 
581.  Хүн ам, өрхийн тоо /хэсгээр/ Жил бүр 
582.  Өрхийн тоо /ам бүлийн тоогоор/ Жил бүр 
583.  Өрх, хүн амын тоо /сууцны төрлөөр/ Жил бүр 
584.  Дундаж наслалтын тоо Жил бүр 

585.  
Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүн ам, хүүхдийн тоо 
/хөгжлийн бэрхшээлийн төрөл, хэлбэрээр/ Жил бүр 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2022 îí ¹48/1246/

3452

 22 

586.  Бүтэн өнчин хүүхэд /хүйс, насаар/ Жил бүр 
587.  Хагас өнчин хүүхэд /хүйс, насаар/ Жил бүр 
588.  Өрх толгойлсон эх, эцэг /хүүхдийн тоогоор/ Жил бүр 

589.  18 хүртэлх насны хүүхэдтэй өрх толгойлсон эцэг, 
эх /хүүхдийн тоогоор/ Жил бүр 

590.  Ихэр хүүхдийн тоо Жил бүр 

591.  18 хүртэлх насны 4 түүнээс дээш хүүхэдтэй 
өрхийн тоо Жил бүр 

592.  4 хүүхэдтэй өрхийн тоо Жил бүр 
593.  5 хүүхэдтэй өрхийн тоо Жил бүр 
594.  6 хүүхэдтэй өрхийн тоо Жил бүр 
595.  7 түүнээс дээш хүүхэдтэй өрхийн тоо Жил бүр 
596.  6 түүнээс дээш гишүүнтэй өрхийн тоо Жил бүр 
597.  Ганц бие ахмад настан /хүйсээр/ Жил бүр 
598.  Тэтгэвэр, тэтгэмжгүй ахмад настан /хүйсээр/ Жил бүр 
599.  Төрөлт, эхийн нас /эхийн боловсролын түвшнээр/ Жил бүр 
600.  Нас баралт /хүйсээр/ Жил бүр 
601.  Гэрлэлт бүртгэл /нас, хүйс, хугацаагаар/ Жил бүр 
602.  Гэрлэлт цуцлалт /хамт амьдарсан жилээр/ Жил бүр 
603.  Үрчлэгдсэн хүүхэд /хүүхдийн нас, хүйсээр/ Жил бүр 
604.  Шилжин ирэгч /хүйс, нас, аймгаар/ Жил бүр 
605.  Шилжин явагч /хүйс, нас, аймгаар/ Жил бүр 

606.  Бүртгэлтэй, ажил эрхэлдэггүй хүн /хүйс, нас, 
боловсролын түвшнээр/ Жил бүр 

 

Хàÿã:
 “Òөрийн мэдээлэл” эмхэтгэлийн рåдаêö. 

Óлаанбаатар-14201, Òөрийн ордон 124 тоот
È-мэйл: turiin_medeelel@parliament.mn

Уòàñ: 262420
Хэâлэлийн хуудас: 2.5

Иíäåêñ: 200003


